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ВСТУП 

 

Актуальність теми. Як у транзитивних економіках, так i в умовах 

повноцінно функціонуючого ринкового господарства діяльність суб’єктів 

малого та середнього підприємництва є непересічною. З одного боку, вони у 

той чи інший спосіб заповнюють тi ланки, що утворюються у національних 

економіках та з певних причин не можуть бути заповненi суб’єктами великого 

бiзнесу – корпорацiями. З iншого боку, малий та середнiй бiзнес – це певною 

мiрою процес самоорганiзацiї економiчних агентiв, створення ними 

самостiйного мiкро- та макросередовища, яке забезпечує як зайнятiсть 

населення, так i створення у нацiональнiй економiцi достатньо значущої 

частки доданої вартостi. При цьому суб’єкти малого та середнього 

пiдприємництва не стають аж нiяким тягарем для бюджетiв рiзних рiвнiв та 

бюджетної системи у цiлому, оскiльки не потребують i не вимагають жодних 

видiв бюджетних субсидiй та дотацiй – при одночаснiй сплатi ними певної 

суми податкових зобов’язань. Важливо зауважити, що ключовою задачею 

малого та середнього пiдприємництва – з точки зору фiскальних iнтересiв 

держави та нацiональних економiчних iнтересiв – не є анi стати 

бюджетоутворюючим фактором, анi бути фiнансовим ресурсом, за рахунок 

якого бюджети рiзних рiвнiв могли б наповнювати свої доходнi частини. По-

сутi, можна стверджувати, що основне призначення такого типу 

господарювання – це забезпечення соцiальної стабiльностi й гарантування 

дрiбним та середнiм пiдприємцям з боку держави спрощення iнфраструктури 

обслуговування фiнансових потокiв (наприклад, накладних витрат, пов’язаних 

i з повним бухгалтерським, складським, касовим тощо облiком, ускладненою 

системою документообороту, облiку та звiтностi, контрольних процедур 

тощо) на тлi економiчної самозайнятостi таких осiб та створення ними 

додаткових робочих мiсць. Складнiсть та делiкатнiсть таких задач у сучасних 

умовах в Українi ускладнюється ще й тим, що в умовах воєнного стану для 

великих пiдприємств виникають колосальнi ризики, пов’язанi подекуди iз 
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потребою перенесення повної технологiчної лiнiї вмробнитцва у безпечнi 

регiони країни – що не завжди є можливим. У той же час мобiльнiсть та 

еластичнiсть малого та середнього пiдприємництва довзоляє буквально у 

лiченi днi вирiшити цю проблему. 

Не меншу актуальнiсть становить i культурно-цивiлiзацiйна особливiсть 

вiтчизняної системи пiдприємництва, за якої економiчнi агенти певною мiрою 

волiли б надати перевагу так званому базовому рiвню, тобто, здiйснювати 

бiзнес-активнiсть за сприяння сiмейних зв’язкiв, найближчого оточення, 

родичiв, сусiдiв тощо. Такого типу дiяльнiсть, яка у зарубiжнiй практицi 

здобула назву «сiмейного пiдприємництва», довела свою життєздатнiсть та 

стiйкiсть у країнах пiвденної Європи, зокрема, в Iталiї – i, на нашу думку, є не 

менш актуальною для сучасної України. 

З огляду на зазначене, проблема розвитку усiєї системи малого та 

серенього пiдприємництва, створення умов для її пiдтримання, забезпечення 

фiнансової стабiльностi та рацiонально обгрунтованої мотивацiї для 

економiчної активностi становить нагальну потребу. Державi варто поглянути 

на мале i середнє пiдприємництво не як на ще один фiскальний фiнансовий 

ресурс для подальшого бюджетного перерозподiлу, а як на базовий 

економiчний iнструмент становлення та подальшого розвитку громадянського 

суспiльства – i забезпечити гарантiї фiнансової стабiльностi для цiєї 

самобутної та вкрай важливої форми ведення господарської дiяльностi. 

Аналіз останніх публікацій і досліджень.  Розвиток малого бізнесу в 

Україні в сучасних умовах, а також проблеми і перспективи розвитку малого 

бізнесу в Україні досліджував С.М. Солованюк [57], А.О.Крисак та О.С. 

Мусятовська [43]; нормативноорганізаційні аспекти оподаткування малого 

бізнесу стали центром дослідження В. В. Бобиля та О. А. Топоркової [27], які, 

поміж іншим, запропонували компонентну модель оподаткування малого 

бізнесу в Україні; у роботах О.В. Диканя [39] йшлося про розвиток малого 

бізнесу в Україні та шляхам його забезпечення. Фінансовими аспектами 

оподаткування малого бізнесу та порівняльним аналізом фінансових 
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результатів, отриманих суб’єктами малого підприємництва при застосуванні 

різних режимів оподаткування, а також проблематикою забезпечення 

фінансових інтересів малого підприємництва при застосуванні спеціального 

податкового режиму провадив О.Ю.Браславець [29,34]. Проблематику та 

перспективи оподаткування малого бізнесу в Україні у контексті розвитку 

теорії, методології й організації системи обліку, аналізу та аудиту досліджував 

І.О. Орел [48]; також облікові аспекти теми та шляхи оптимізації облікової 

системи підприємства малого бізнесу стали предметом дослідження у роботі 

К.М. Охременко [51]. У незвичному ракурсі форми державної підтримки 

спрощену системи оподаткування малого бізнесу в Україні розглядали у своїх 

наукових студіях Л.Г. Олейнікова, І.В. Точиліна [47]. Вивченням сучасних 

тенденцій розвитку малого підприємництва займалися В.М. Марченко, Д.В. 

Харитоненко [46], а питанням еволюції концепцій оподаткування малого та 

середнього бізнесу в контексті євроінтеграційного вектору розвитку України 

займався В.І. Левін [44]. Проте, майже не проводилося досліджень у напрямку 

пошуків фінансово-правових факторів, які детермінують економічні рішення 

суб’єктів малого підприємництва у процесі вибору різних режимів 

оподаткування, що й зумовило певною мірою актуальність цієї нашої 

дослідницької роботи. 

Мета i завдання дослiдження. Метою цiєї роботи є розробка моделi 

удосконалення системи оподаткування суб’єктiв малого пiдприємництва. 

Задля досягнення цiєї мети у дослiдженнi визначено такi завдання: 

• провести аналiз фiнансового та правового статусiв суб'єктiв малого 

пiдприємництва у цивiльно-правовому та фiнансово-правовому контекстах; 

• визначити особливостi статусiв суб'єктiв малого пiдприємництва у 

податковому законодавствi України; 

• дослiдити зарубiжний досвiд спрощеного оподаткування суб'єктiв 

малого пiдприємництва; 

• проаналiзувати особливостi механiзмiв оподаткування суб'єктiв малого 

пiдприємництва за загальною системою та його фiнансовий ефект; 
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• провести порiвняльний аналiз спрощеного та загального режимiв 

оподаткування та їхнiх фiнансово-правового забезпечення; 

• порiвняти чиннi моделi спрощеного режиму оподаткування для рiзних 

категорiй юридичних осiб та визначити його вплив на фiнансовi показники 

дiяльностi; 

• дослiдити нинi чиннi концепцiї вдосконалення системи оподаткування 

малого пiдприємництва у контекстi балансу фiскальної функцiї та державного 

регуляторного впливу; 

• визначити особливостi реформи спрощеної системи оподаткування в 

умовах вiйськового стану та з’ясувати актуальний стан фiнансово-правового 

урегулювання цiєї проблеми. 

Об`єктом дослiдження є фiнансово-правовi вiдносини, що виникають з 

приводу розподiлу та перерозподiлу державою частини доданої вартостi, 

створеної у нацiональному господарствi суб’єктами малого та середнього 

пiдприємництва. 

Предметом дослiдження є теоретичнi положення та прикладнi аспекти 

дослiдження напрямків удосконалення оподаткування суб'єктів малого 

підприємництва. 

Методи дослiдження. Для досягнення мети та виконання поставлених 

завдань в кваліфікаційній роботi використана система загально-фiлософських, 

загальнонаукових та спецiальних методiв дослiдження. Формально-

юридичний метод використано для аналiзу змiсту правових норм, якi 

регулюють дiяльнiсть малого та середнього пiдприємництва. У дослiдженнi 

також використано фiнансово-правовий метод, за допомогою якого 

встановлювався та аналiзувався той вплив, що його здiйснює та чи iнша 

фiнансово-правова норма на логiку фiнансової дiяльностi та мотивацiї 

економiчних агентiв – суб’єктiв малого та середнього пiдприємництва. 

Iсторичний метод застосовано для дослiдження формування та розвитку 

нормативно-правової бази  малого та середнього пiдприємництва. 
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Порiвняльний метод використано при визначеннi особливостей 

функцiонування малого та середнього пiдприємництва в зарубiжних країнах. 

 Елементи науковоїновизни одержаних результатів. Проаналiзувавши 

спрощений режим оподаткування для рiзних категорiй юридичних осiб та його 

вплив на фiнансовi показники дiяльностi, а також зарубiжний досвiд 

спрощеного оподаткування суб'єктiв малого пiдприємництва запропоновано 

авторську модель удосконалення системи оподаткування суб’єктiв малого 

пiдприємництва.  

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці 

рекомендацій щодо вдосконалення системи оподаткування малого 

пiдприємництва, що може становити інтерес для відповідних органів 

державної влади, а також безпосередньо суб’єктiв малого пiдприємництва, які 

працюють в Україні. 

Структура кваліфікаційної роботи. Загальний обсяг роботи 

складається з 95 сторiнок.  

У першому розділі рoзкритo теоретичні засади фінансового та правового 

статусу суб’єктiв малого пiдприємництва.  

У другому розділі досліджено механізм оподаткування суб’єктiв малого 

пiдприємництва.  

У третьому розділі запропоновано напрямки удосконалення системи 

оподаткування суб’єктiв малого пiдприємництва. 

Кваліфікаційна робота складається зi вступу, трьох роздiлiв, висновку i 

списку використаних джерел у кiлькостi 65 джерел.  
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РОЗДIЛ 1. ФIНАНСОВИЙ ТА ПРАВОВИЙ СТАТУСИ СУБ'ЄКТIВ 

МАЛОГО ПIДПРИЄМНИЦТВА 

1.1. Суб'єкти малого пiдприємництва у цивiльно-правовому та 

фiнансово-правовому контекстах 

 

Загальновизнано, що основним фактором економiчного зростання держав 

з ринковими формами господарювання виступає пiдприємницька дiяльнiсть як 

самостiйна, iнiцiативна, систематична, на власний ризик господарська 

дiяльнiсть, яка пов’язана з виробництвом (виготовленням) та/або реалiзацiєю 

товарiв, виконанням робiт, наданням послуг та здiйснюється суб’єктами 

господарювання (пiдприємцями) з метою досягнення економiчних i 

соцiальних результатiв та одержання прибутку. Правовий режим 

пiдприємництва – це закрiплений на нормативному рiвнi i забезпечений 

державою порядок правового регулювання вiдносин в цiй сферi, який 

виражається в особливому поєднаннi способiв впливу i юридичних засобiв, 

кiнцевим результатом застосування яких є створення для господарюючих 

суб’єктiв сприятливих або несприятливих умов їх дiяльностi.  

Суб’єктами господарювання вважаються «учасники господарських 

вiдносин, якi здiйснюють господарську дiяльнiсть, реалiзуючи господарську 

компетенцiю (сукупнiсть господарських прав та обов’язкiв), мають 

вiдокремлене майно i несуть вiдповiдальнiсть за своїми зобов’язаннями в 

межах цього майна, крiм випадкiв, передбачених законодавством», що 

визначено частиною 1 ст. 55 Господарського кодексу України (далi – ГК 

України). Суб’єктами господарювання є господарськi органiзацiї, які 

зареєстрованi в установленому законом порядку. Це – юридичнi особи, які 

утворено вiдповiдно до вимог Цивiльного кодексу України (далi – ЦК 

України), а також державнi, комунальнi та iншi пiдприємства, створенi 

вiдповiдно до ГК України, а також iншi юридичнi особи, якi здiйснюють 

господарську дiяльнiсть. Також суб’єктами господарювання можуть бути 

громадяни України, iноземцi та особи без громадянства, якi здiйснюють 
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господарську дiяльнiсть та зареєстрованi як пiдприємцi вiдповiдно до 

законодавства. [1] 

Суб’єкти господарювання залежно вiд кiлькостi працюючих та доходiв 

вiд будь-якої дiяльностi за рiк можуть належати до суб’єктiв малого 

пiдприємництва, у тому числi до суб’єктiв мiкропiдприємництва, середнього 

або великого пiдприємництва. 

Суб’єктами мiкропiдприємництва визнаються: 

• фiзичнi особи, зареєстрованi в установленому законом порядку як 

фiзичнi особи – пiдприємцi, у яких середня кiлькiсть працiвникiв за звiтний 

перiод (календарний рiк) не перевищує 10 осiб та рiчний дохiд вiд будь-якої 

дiяльностi не перевищує суму, еквiвалентну 2 мiльйонам євро, визначену за 

середньорiчним курсом Нацiонального банку України; 

• юридичнi особи – суб’єкти господарювання будь-якої органiзацiйно-

правової форми та форми власностi, у яких середня кiлькiсть працiвникiв за 

звiтний перiод (календарний рiк) не перевищує 10 осiб та рiчний дохiд вiд 

будь-якої дiяльностi не перевищує суму, еквiвалентну 2 мiльйонам євро, 

визначену за середньорiчним курсом Нацiонального банку України. 

Суб’єктами малого пiдприємництва прийнято вважати: 

• фiзичнi особи, зареєстрованi в установленому законом порядку як 

фiзичнi особи – пiдприємцi, у яких середня кiлькiсть працiвникiв за звiтний 

перiод (календарний рiк) не перевищує 50 осiб та рiчний дохiд вiд будь-якої 

дiяльностi не перевищує суму, еквiвалентну 10 мiльйонам євро, визначену за 

середньорiчним курсом Нацiонального банку України; 

• юридичнi особи – суб’єкти господарювання будь-якої органiзацiйно-

правової форми та форми власностi, у яких середня кiлькiсть працiвникiв за 

звiтний перiод (календарний рiк) не перевищує 50 осiб та рiчний дохiд вiд 

будь-якої дiяльностi не перевищує суму, еквiвалентну 10 мiльйонам євро, 

визначену за середньорiчним курсом Нацiонального банку України. 

В той же час, суб’єктами великого пiдприємництва є юридичнi особи – 

суб’єкти господарювання будь-якої органiзацiйно-правової форми та форми 
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власностi, у яких середня кiлькiсть працiвникiв за звiтний перiод (календарний 

рiк) перевищує 250 осiб та рiчний дохiд вiд будь-якої дiяльностi перевищує 

суму, еквiвалентну 50 мiльйонам євро, визначену за середньорiчним курсом 

Нацiонального банку України. 

Iншi суб’єкти господарювання належать до суб’єктiв середнього 

пiдприємництва. [2]  

Основнi засади державного регулювання малого пiдприємництва в 

Українi встановленi ст. 3-4 Закону України «Про розвиток та державну 

пiдтримку малого i середнього пiдприємництва в Українi». [3] 

Основоположним органом реалiзацiї державної полiтики у сферi розвитку та 

пiдтримки пiдприємництва є Державна служба України з питань регуляторної 

полiтики та розвитку пiдприємництва (далі  - Держпiдприємництво України, 

яка утворена Указом Президента України вiд 30.03.2012 р., а дiяльнiсть якої 

спрямовується i координується Кабiнетом Мiнiстрiв України. Головне 

завдання Держпiдприємництва України визначена як «систематизацiя 

практичних засад застосування законодавства щодо пiдприємницької 

дiяльностi, розробка рекомендацiй, спрямованих на його удосконалення та 

формування державної полiтики, щодо пiдприємницької дiяльностi». Крiм 

того, Держпiдприємництво України пiдтримує розвиток малого бiзнесу, 

формує консультативну та iнформацiйну базу для його пiдтримки i розробляє 

алгоритм введення та удосконалення механiзмiв фiнансово-кредитної 

пiдтримки пiдприємництва та його зовнiшньоекономiчної дiяльностi [4]. 
Державна полiтика у сферi розвитку малого пiдприємництва 

здiйснюється з метою:  

• створення умов для розвитку суб’єктiв малого пiдприємництва;  

• забезпечення пiдвищення рiвня конкурентоспроможностi малих 

пiдприємств;  

• стимулювання iнвестицiйно-iнновацiйної дiяльностi малого 

пiдприємництва;  
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• сприяння просуванню вироблених малими пiдприємствами 

товарiв, робiт i послуг, а також результатiв iнтелектуальної дiяльностi на 

внутрiшнiй та зовнiшнiй ринок;  

• забезпечення зайнятостi населення шляхом державної пiдтримки 

пiдприємницької iнiцiативи громадян.  

Державна полiтика у сферi розвитку малого пiдприємництва 

ґрунтується на наступних принципах:  

• ефективнiсть пiдтримки малих пiдприємств;  

• доступнiсть отримання малими пiдприємствами державної 

пiдтримки;  

• забезпечення участi представникiв суб’єктiв малого пiдприємництва, 

громадських органiзацiй, що представляють iнтереси малих пiдприємства, а 

також у формуваннi та реалiзацiї державної полiтики у цiй сферi;  

• створення рiвних можливостей для доступу суб’єктiв малого 

пiдприємництва, якi вiдповiдають вимогам, що передбаченi 

загальнодержавними, регiональними й мiсцевими програмами розвитку 

малого пiдприємництва, до участi у виконаннi таких програм та для отримання 

державної пiдтримки;  

• ефективнiсть використання бюджетних коштiв, передбачених для 

виконання програм розвитку малого пiдприємництва;  

• вiдкритiсть та прозорiсть проведення процедур надання державної 

пiдтримки суб’єктам малого пiдприємництва;  

• доступнiсть об’єктiв iнфраструктури пiдтримки малого 

пiдприємництва для всiх пiдприємств, що згiдно з чинним законодавствам 

вiдповiдають ознакам суб’єктiв малого пiдприємництва  

Державна полiтика у сферi розвитку малого пiдприємництва 

здiйснюється за наступними напрямами:  

• вдосконалення та спрощення облiку на малих пiдприємствах в цiлях 

оподаткування;  



12 
 

• впровадження спрощеної системи облiку, звiтностi та оподаткування 

для суб’єктiв малого пiдприємництва;  

• залучення малих пiдприємств до виконання науково-технiчних та 

соцiально-економiчних програм, здiйснення постачання продукцiї (товарiв, 

робiт, послуг) для державних i регiональних потреб;  

• забезпечення державної фiнансової пiдтримки суб’єктiв малого 

пiдприємництва шляхом впровадження державних програм кредитування 

малих пiдприємств тощо; сприяння розвитку iнфраструктури пiдтримки 

суб’єктiв малого пiдприємництва та iншi.  

Як вже зазначалося, пiдтримка малого бiзнесу гарантується законом «Про 

розвиток та державну пiдтримку малого i середнього пiдприємництва в 

Українi», вiдповiдно до якого, держава гарантує фiнансову, iнформацiйну, 

консультацiйну пiдтримку, у тому числi пiдтримку у сферi iнновацiй, науки i 

промислового виробництва, пiдтримку суб’єктiв малого i середнього 

пiдприємництва, що провадять експортну дiяльнiсть, пiдтримку у сферi 

пiдготовки, перепiдготовки i пiдвищення квалiфiкацiї управлiнських кадрiв та 

кадрiв ведення бiзнесу. 

Для бiзнесменiв-початкiвцiв в бiльшостi випадкiв найбiльш вагомою є 

фiнансова пiдтримка, яка в Українi надається за рахунок державного та 

мiсцевих бюджетiв. Основними видами фiнансової державної пiдтримки є:  

• часткова компенсацiя вiдсоткових ставок за кредитами, що надаються 

на реалiзацiю проектiв суб’єктiв малого i середнього пiдприємництва;  

• часткова компенсацiя лiзингових, факторингових платежiв та платежiв 

за користування гарантiями;  

• надання гарантiї та поруки за кредитами суб’єктiв малого i середнього 

пiдприємництва;  

• надання кредитiв, у тому числi мiкрокредитiв, для започаткування i 

ведення власної справи;  

• надання позик на придбання i впровадження нових технологiй;  
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• компенсацiя видаткiв на розвиток кооперацiї мiж суб’єктами малого i 

середнього пiдприємництва та великими пiдприємствами;  

• фiнансова пiдтримка впровадження енергозберiгаючих та екологiчно 

чистих технологiй;  

• iншi види не забороненої законодавством фiнансової державної 

пiдтримки.  

Але на таку пiдтримку можуть розраховувати лише тi суб’єкти малого i 

середнього пiдприємництва, якi вiдповiдають критерiям, встановленим 

Господарським Кодексом України. [13].   

Утiм, регуляторний вектор розвитку державної полiтики у сферi малого 

пiдприємництва на практицi зустрiчається iз проблематикою домiнування у 

фiнансовiй системi України фiскальної функцiї у цiлому та фiскального 

функцiонального фундаменту податкової полiтики зокрема. Фiскальний тип 

податкової полiтики враховує, насамперед, фiскальнi iнтереси держави та 

передбачає високий рiвень податкового навантаження на платникiв податкiв, 

що не сприяє пiдприємницькiй активностi i, як наслiдок, не призводить до 

розвиткута пiдвищення конкурентоспроможностi малого пiдприємництва. 

При цьому у випадку високого рiвня тiньової економiки (що є характерним для 

України) така податкова полiтика не забезпечує максимiзацiю доходiв 

державного бюджету.  

Регуляторний тип податкової полiтики найбiльше враховує iнтереси 

платникiв податкiв через низький рiвень податкового навантаження. З одного 

боку така податкова полiтика сприяє розвитку та пiдвищенню 

конкурентоспромож-ностi малих пiдприємств, проте низькi податковi ставки 

також призводять до зниження надходження до державного бюджету. 

Зменшення бюджетних надходжень обмежує можливiсть держави 

здiйснювати фiнансування державних програм, спрямованих на пiдтримку 

малого пiдприємництва в країнi.  

Комбiнований (рiвноважний) тип податкової полiтики характеризується 

поєднанням iнтересiв рiзних суб’єктiв нацiональної економiки та за звичайної 
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економiчної кон’юнктури вважається найбiльш ефективним типом податкової 

полiтики (у т.ч. в частинi стимулювання розвитку та пiдвищенню 

конкурентоспроможностi малих пiдприємств). [5].  

Держава також регулює i бухгалтерський облiк пiдприємницької 

дiяльностi. За мiсцем та роллю у реформуваннi та регулюваннi 

бухгалтерського облiку акти нормативно-правового забезпечення та 

методичного супроводу можна класифікувати за рiвнями: 

Перший рiвень – Закони України, що затвердженi Верховною Радою 

України. Цi законодавчi акти мають вищу юридичну силу. До таких належать: 

1. Господарський кодекс України вiд 16.01.2003 р. № 436-IV (далi – ГКУ). 

2. Закон України «Про бухгалтерський облiк i фiнансову звiтнiсть в 

Українi» вiд 16.07.1999 р. № 996-XIV. 

3. Податковий кодекс України вiд 02.12.2010 р. № 2755-VI (далi – ПКУ). 

Другий рiвень – Укази Президента України. Цi нормативнi документи 

доповнюють iнформацiю, що знаходиться у Законах України. 

Третiй рiвень – постанови Кабiнету Мiнiстрiв України, що є актами 

вищого органу в системi органiв виконавчої влади. 

Четвертий рiвень – положення, iнструкцiї, накази, вказiвки, методичнi 

рекомендацiї Мiнiстерства фiнансiв України. Основними розрробленими 

МінФіном методичними документами, що регламентують облiк i допомагають 

його органiзувати є Нацiональнi положення (стандарти) бухгалтерського 

облiку України, План рахункiв бухгалтерського облiку активiв, капiталу, 

зобов’язань i господарських операцiй пiдприємств i органiзацiй та Iнструкцiя 

про його застосування, iншi нормативно-правовi акти i методичнi 

рекомендацiї, якi розробляються та затверджуються на основi цих методичних 

документiв. 

П’ятий рiвень – положення, iнструкцiї, постанови Нацiонального банку 

України, галузевих мiнiстерств i вiдомств. 

Шостий рiвень – рiшення, накази, розпорядження щодо органiзацiї 

Бухгалтерського облiку i застосування облiкової полiтики, що приймаються 
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пiдприємством i не суперечать чинним  нормативним актам, що перераховані 

у 1-5 рiвнях. Основним нормативним документом, що регулює бухгалтерський 

облiк є Закон України «Про бухгалтерський облiк i фiнансову звiтнiсть в 

Українi». Цей закон визначає основнi правовi принципи органiзацiї та ведення 

бухгалтерського облiку i складання фiнансової звiтностi. Дiя цього Закону 

поширюється на всi юридичнi особи, незалежно вiд органiзацiйно-правових 

форм i форм власностi. 

Суттєва особливiсть Закону України «Про бухгалтерський облiк та 

фiнансову звiтнiсть в Українi» – це створення методологiчних засад збору, 

реєстрацiї та узагальнення iнформацiї, якi здiйснюються шляхом суцiльного, 

безперервного та документального облiку всiх господарських операцiй. Поряд 

iз звичайними правовими нормами, якi мiстять правила поведiнки, умови їх 

реалiзацiї, санкцiї за порушення, закон вводить норми та стандарти, а також 

встановлює професiйнi прийоми та способи облiку. 

Податковий кодекс України (далi за текстом – ПКУ) вiдноситься до 

першого рiвня, регулює перш за все, порядок облiку доходiв, витрат, 

амортизацiї основних засобiв i iнших матерiальних i нематерiальних активiв; 

прибутку, що оподатковується; податку на додану вартiсть; iнших об’єктiв. [4]. 

 

1.2. Статуси суб'єктiв малого пiдприємництва у податковому 

законодавствi 

Аналiзуючи чинну податкову полiтику України з точки зору розвитку 

конкурентоспроможностi суб’єктiв малого пiдприємництва, слiд звернути 

увагу, в першу чергу, на наступнi групи податкiв та платежiв (якi займають 

найбiльш велику питому вагу саме для малого пiдприємства):  

1) т. з. «прибутковi» податки – податок на прибуток пiдприємств та 

єдиний податок;  

2) податки та платежi податкового характеру, базою стягнення яких є 

заробiтна плата працiвникiв – податок на доходи фiзичних осiб (ПДФО), 

вiйськовий збiр (ВЗ) та єдиний соцiальний внесок (ЄСВ);  



16 
 

3) податок на додану вартiсть (ПДВ).  

Згiдно з чинним податковим законодавством України прибуток (доходи) 

суб’єктiв господарювання оподатковуються наступними податками:  

1) для юридичних осiб:  

• податком на прибуток пiдприємств (базова ставка 18%) – у 

випадку загальної (стандартної неспрощеної) системи оподаткування. Малi 

пiдприємства цей податок сплачують, як правило, у двох випадках: вид 

дiяльностi пiдприємства не дозволяє застосовувати спрощену систему 

оподаткування (зокрема, мiкрофiнансовi установи); застосування спрощеної 

системи оподаткування можливе, проте не є економiчно доцiльним ;  

• єдиним податком (III-IV групи платникiв податку) (ставки податку 

встановлюються органами мiсцевого самоврядування) – у випадку спрощеної 

системи оподаткування. Для суб’єктiв малого пiдприємництва саме цей 

податок є бiльш розповсюдженим .  

2) для ФОП:  

• ПДФО (базова ставка 18 %) – у випадку загальної системи 

оподаткування. Для ФОП ця система оподаткування у бiльшостi випадкiв не є 

вигiдною та застосовується рiдко ;  

• єдиним податком (I-III групи платникiв податку) – у випадку 

спрощеної системи оподаткування. Переважна бiльшiсть ФОП застосовують 

саме цю систему оподаткування . 

Основною перевагою чинної методики оподаткування прибутку (доходiв) 

суб’єктiв малого пiдприємництва є можливiсть застосування спрощеної 

системи оподаткування, що в бiльшостi випадкiв iстотно знижує податковий 

тягар та, як наслiдок, здiйснює позитивний вплив на конкурентоспроможнiсть 

суб’єктiв малого пiдприємництва.  

Головний недолiк поточної моделi оподаткування прибутку (доходiв) 

суб’єктiв малого пiдприємництва полягає у вiдсутностi податкових пiльг у 

випадку застосування загальної системи оподаткування.  
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Оподаткування найманих працiвникiв здiйснюється наступними 

податками й платежами:  

• ПДФО (базова ставка 18 %);  

• ВЗ (1,5%) – цей збiр фактично є частиною ПДФО, так як 

надходження зараховуються до загального фонду Державного бюджету 

України;  

• ЄСВ (22%) – вiдповiдно до Податкового кодексу України (ПКУ) не 

є податком чи збором та не входить до системи оподаткування. Проте, через 

загальнообов’язковiсть його сплати фактично є платежем податкового 

характеру (наявнiсть ЄСВ призводить до iстотного збiльшення зобов’язань 

суб’єктiв господарювання, зокрема суб’єктiв малого пiдприємництва).  

 Iншим податком, що займає суттєву частку у структурi податкових 

зобов’язань суб’єктiв малого пiдприємництва є ПДВ (базова ставка 20%). Слiд 

зазначити, що роздiлом XIV ПКУ «Спецiальнi податковi режими» 

передбачено можливiсть реєстрацiї суб’єкта господарювання як неплатника 

ПДВ у випадку застосування спрощеної системи оподаткування. При цьому в 

окремих випадках, зокрема для ІІІ групи платникiв єдиного податку, вiд 

статусу платника ПДВ залежить ставка єдиного податку. [6].  

   

1.3. Зарубiжний досвiд спрощеного оподаткування суб'єктiв 

малого пiдприємництва 

 

Мале пiдприємництво є основою розвитку країн з ринковою системою 

господарювання.  Мале пiдприємництво є найбiльш масовою, динамiчною та 

гнучкою формою дiлового життя. Про роль та значення малого бiзнесу загалом 

свiдчать  показники, що визначають частку сектору малого пiдприємництва у 

господарстві країни та пiдкреслюють фундаментальну роль малого 

пiдприємництва в соцiально-економiчному та полiтичному життi кожної 

країни. Мале пiдприємництво вже десятилiттями демонструє позитивнi 

показники динамiки в економiчно розвинутих країнах, створюючи передумови 
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для пiдвищення рiвня зайнятостi, не зважаючи навiть на процеси 

автоматизацiї. 

Сучаснi пiдприємства у всьому свiтi подiляють на «малi», «середнi» та 

«великi». На сьогоднi немає єдиного визначення, яке б повною мiрою 

характеризувало поняття «малий бiзнес». У кожнiй країнi iснує свiй пiдхiд до 

цього питання, що зумовлене iсторичними особливостями, рiвнем 

економiчного розвитку, галузевою структурою економiки, нацiональними 

умовами тощо. Бiльшiсть держав обирають декiлька критерiїв для вiднесення 

пiдприємства до малого для того, щоб до цього сектору економiки потрапляли 

тi групи пiдприємств, яким дiйсно необхiдна пiдтримка та вiдповiдне 

регулювання. Це дозволяє ефективнiше використовувати ресурси та з 

меншими видатками для держави проводити полiтику сприяння 

пiдприємництву. Критерiї щодо визначення в рiзних країнах вiдрiзняються, 

проте за основу диференцiацiї зазвичай беруть чисельнiсть найманих 

працiвникiв, обсяг рiчного доходу, та в окремих випадках має значення вид 

дiяльностi. У деяких країнах при визначеннi пiдприємств малого бiзнесу 

керуються показниками рiчного прибутку, активiв пiдприємства, статутного 

капiталу, рiчного товарообороту. Окремi країни в межах iснування малого 

бiзнесу визначають також суб’єктiв мiкробiзнесу.  

Аналiзуючи данi таблицi 1.1., можна стверджувати, що в групу малих i 

середнiх пiдприємств в економiчно розвинутих країнах входять пiдприємства, 

якi в Українi належать до групи великих. 
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Таблиця 1.1 

Порiвняльна характеристика критерiїв визначення малого бiзнесу у 

рiзних країнах свiту 

Джерело:[7]  

 

Як свiдчить досвiд багатьох країн свiту, активна пiдприємницька 

дiяльнiсть громадян сприяє та допомагає високим темпам розвитку 

нацiональної економiки. Основою пiдприємницької дiяльностi в розвинутих 

країнах свiту є пiдприємства малого та середнього бiзнесу, якi стали 

домiнуючими за чисельнiстю та обсягами виробництва товарiв та надання 

послуг. Малий та середнiй бiзнес (МСБ) забезпечує гнучкiсть та стiйкiсть 

Країна Критерii Малий бiзнес 

США Кiлькiсть працiвникiв До 500 осiб 

Активи пiдприємства До 5 млн. дол. США(близько 4,5 млн євро) 

Рiчний прибуток До 2 млн. дол. США(близько 1,8 млн євро) 

Нiмеччина Кiлькiсть працiвникiв Вiд 50 до 500 осiб 

Рiчний товарооборот До 55 млн. дол. США(близько 49,2 млн євро) 

Японiя Кiлькiсть працiвникiв До 300 осiб у обранiй промисловостi 

До 100 осiб у гуртовiй торгiвлi 

Статутний капiтал До 1100 млн iєн(близько 9 млн євро)у 

обробнiй промисловостi 

До 30 млн iєн(близько 250 тис євро)у 

гуртовiй торгiвлi 

Велика 

Британiя 

Кiлькiсть працiвникiв До 200 осiб у обробнiй прмисловостi 

До 50 осiб у будiвництвi 

Не має обмежень у торгiвлi 

Рiчний оборот До 400 тис фунтiв стерлiнгiв(близько 450 тис 

євро)у торгiвлi 

Польща Кiлькiсть працiвникiв До 50 осiб 

Рiчний товарооборот До 10 млн. євро 

Грецiя Кiлькiсть працiвникiв До 50 осiб 

Рiчний товарооборот До 5 млн. дол. США(близько 4,5 млн євро) 
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економiчної системи, наближує її до потреб конкретних споживачiв, водночас 

– виконує важливу соцiальну роль, надаючи робочi мiсця та забезпечуючи тим 

самим джерело доходу для населення. Розумiючи важливiсть малого бiзнесу 

для економiки, розвинутi країни всiляко сприяють його якiсному розвитку, 

використовуючи рiзноманiтнi iнструменти державної пiдтримки: податковi 

пiльги, юридичнi та консультацiйнi послуги, освiтнi програми, програми 

кредитної пiдтримки (пiльговi кредити, кредитнi гарантiї). [7]. 

Узагальнення зарубiжного досвiду функцiонування суб’єктiв малого 

пiдприємництва доводить, що останнi працюють стабiльно та ефективно в 

розвинених країнах свiту завдяки державнiй пiдтримцi на всiх рiвнях влади. 

Держава ж отримує зростання обсягiв виробництва продукцiї, зниження 

напруженостi на ринку працi, збалансування рiзних галузей економiки, 

гармонiчну спiвпрацю малого та великого бiзнесу, формування середнього 

класу пiдприємцiв, розв’язання соцiальних проблем, пiдвищення 

конкурентоспроможностi нацiональних товарiв, зростання надходжень до 

державного бюджету за рахунок податкових платежiв. Необхiднiсть 

пiдтримки суб’єктiв малого пiдприємництва в усьому свiтi вважається 

обов’язком держави, тому що вони поступаються великим пiдприємствам за 

можливостями модернiзацiї, маркетинговими дослiдженнями, фiнансовими 

ресурсами, конкурентоспроможнiстю товарiв i послуг тощо[8]. 

Сполученi Штати Америки є країною з найвищим рiвнем 

пiдприємницької активностi в свiтi. Розквiт малого бiзнесу у США забезпечує 

та сприяє пiдтримка зі сторони держави. У 1953 роцi Конгресом США  на 

правах федерального вiдомства було створено Адмiнiстрацiю у справах 

малого бiзнесу (Small business administration (SBA). В кожному регiонi та мiстi 

SBA має свої представництва, забезпечує проведення державної полiтики 

щодо пiдтримки малого пiдприємництва через рiзнi програми (фiнансової 

пiдтримки, навчання, доступ ресурсiв та державних контрактiв, сприяння 

експорту i т.д.) спiльно з державними та ринковими структурами. Правлiння 

США в 80-х –90-х роках провело через Конгрес ряд законодавчих актiв i 
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поправок до них. Цi акти вiдобразили радикальнi змiни державної науково-

технiчної полiтики США. 

До зростання кількості дрiбних пiдприємств привело скорочення в США 

державного регулювання бiзнесу та державна пiдтримка. Методом 

природного вiдбору тут формуються лiдери майбутнього бiзнесу. 

Максимально спрощена процедура реєстрацiї нового пiдприємства: вона 

займає тут один день i коштує вiд 5 до 10 доларiв. 

США характеризуються великим досвiдом створення "бiзнес-

iнкубаторiв", якi мають на метi надання допомоги у створеннi нових 

пiдприємств. Ефективнiсть їх дуже висока. Вони функцiонують на основi 

субсидiй федерального уряду; коштiв, одержуваних вiд уряду штатiв, 

мунiципальної влади; допомоги промислових корпорацiй, навчальних 

закладiв, а також за рахунок орендної плати пiдприємцiв (що вийшли з 

"iнкубаторiв" та успiшно працюють) i вiдсоткiв вiд їх продажiв. 

Ключовим моментом державної пiдтримки малого пiдприємництва стала 

полiтика в сферi податкового стимулювання малого пiдприємництва. У 

Сполучених Штатах Америки вiдсутнi особливi податковi режими для малих 

пiдприємств. Усi пiдприємства зобов'язанi вести бухгалтерський облiк в 

повному обсязi, для розрахунку прибутку, що підлягав оподаткування. Проте 

для малих пiдприємств є розроблено спецiальнi документи, які полегшують 

облiку та звiтність за прогресивною шкалою. 

Ще олнією формою спрощення є гарантування позик. Саме ця форма 

пiдтримки дає змогу активiзувати ресурси та використати iнiцiативу 

пiдприємцiв. Iснуюча система кредитної пiдтримки розвитку малого 

пiдприємництва в США функцiонує понад 50 рокiв. Адмiнiстрацiя по малому 

бiзнесу (SBA) проводить рiзнi кредитнi програми через комерцiйнi банки та 

iншi кредитнi установи, метою SBA є видачi гарантiї 75- 80% по одержуваних 

кредитах суб'єктiв малого пiдприємництва в кредитних установах пiд умови 

SBA. 
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У багатьох країнах-членах ЄС визначення нацiональної полiтики 

розвитку малого бiзнесу є основою економiчної полiтики держави. Вiдповiдно 

до принципу визначальностi даної сфери економiчної дiяльностi кожна країна 

має свої особливостi пiдтримки пiдприємництва на рiзних рiвнях 

господарської системи. Це пiдтверджується Європейською хартiєю для малих 

пiдприємств (European Charter for Small Enterprises).  Європейська хартiя для 

малих пiдприємств була прийнята в 2000 роцi. Країни, що пiдписали цю 

хартiю, зобов'язуються займатися освiтою та пiдготовкою кадрiв; наданням 

пiльгових умов для швидкого запуску бiзнесу; забезпеченням доступу малого 

i середнього бiзнесу до сучасної iнформацiї та технологiй; створення правової 

та податкової основи, що сприяє розвитку малого i середнього бiзнесу. 

Iталiя. Тут дiє закон (з жовтня 1991 р). про заходи щодо сприяння 

модернiзацiї та розвитку малих пiдприємств. Щорiчно з бюджету видiляються 

кошти для фiнансування НДДКР на малих пiдприємствах, їх технiчної 

модернiзацiї, пiдготовки кадрiв, впровадження системи контролю за якiстю 

виготовлюваної продукцiї, дiйової пiдтримки на зовнiшнiх ринках та iнших 

напрямiв стимулювання розвитку малого бiзнесу. При цьому особливу увагу 

придiляють депресивним пiвденним районам. 

Пiльгове оподаткування дiє i для створюваних з метою модернiзацiї 

малих пiдприємств фiнансових компанiй. Не пiдлягає оподаткуванню  приріст 

на 5% iнвестицiй, кожного фiнансового року. Також вiд сплати податку на 

додану вартiсть в Iталiї звiльняються фiрми – експортери товарiв, фiрми, що 

надають мiжнароднi послуги та пов'язанi з ними операцiї, страховi компанiї, 

медичне обслуговування, поштовi послуги та операцiї iз золотом та iноземною 

валютою тощо. Поряд з пiльговим оподаткуванням система державної 

пiдтримки малого пiдприємництва в Iталiї включає також цiльове 

субсидування i пiльгове кредитування. 

Велика Британiя. Ефективна система пiдтримки малого пiдприємництва 

iснує у Великiй Британiї. Питаннями розвитку малого бiзнесу на 

нацiональному рiвнi в країнi займається Мiнiстерство торгiвлi та 
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промисловостi, у складi якого утворений спецiальний орган з пiдтримки i 

розвитку малих пiдприємств The Small Business Servise (SBS), що має 

регiональнi вiддiлення на мiсцях. При Мiнiстерствi функцiонує Стратегiчна 

Рада малих i середнiх пiдприємств. 

Завданням SBS є: представлення iнтересiв та потреб малого бiзнесу в 

урядi, розвиток i обслуговування системи пiдтримки малого бiзнесу, 

пропаганда пiдприємництва в суспiльствi, скорочення бюрократичних 

бар'єрiв. 

Нiмеччина. У Нiмеччинi рiшення у сферi полiтики щодо малих 

пiдприємств приймають органи влади на рiвнi федерацiї, федеральних земель, 

мiських i земельних округiв. Важливi функцiї з пiдтримки малого бiзнесу 

переданi iнститутам публiчного права, зокрема спецiалiзованим банкам та 

торгово-промисловим палатам. Сучасна державна полiтика щодо розвитку 

малого бiзнесу ґрунтується на потребi його посилення, пiдвищення 

конкурентоздатностi та забезпечення подальшого розвитку. Державна 

стратегiя розвитку малого бiзнесу реалiзується за такими напрямками: 

• – забезпечення умов для розвитку i зростання "середнього класу"; 

• – пiдвищення зацiкавленостi молодi в пiдприємницькiй дiяльностi; 

• – створення навчальної бази при навчальних закладах для 

навчання та практичної пiдготовки молодi до активної пiдприємницької 

дiяльностi; 

• – посилення фiнансової допомоги i технiчне сприяння 

пiдприємствам- початкiвцям для забезпечення їх стiйкого розвитку та 

подальшого росту; 

• – зниження бюрократичних бар'єрiв, полегшення доступу до 

ресурсiв i нових технологiй; 

• – стимулювання дiлового та iнновацiйного потенцiалу сектору 

малих пiдприємств в сферi НДДКР шляхом застосування заходiв 

непрямої пiдтримки. 
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Сучасними основними програмами розвитку малого бiзнесу в країнi є 

програма "Стимулювання збережень для вiдкриття власної справи" i програма 

"Концепцiя з розвитку науково-технiчної полiтики стосовно пiдприємств 

малого бiзнесу". Прiоритетним напрямком полiтики є непряма пiдтримка 

малого пiдприємництва. 

Польща (країна-сусiд, член – ЄС) за iндексом пiдприємництва Польща 

посiдає 15 мiсце серед країн ЄС. Кiлькiсть малих пiдприємств протягом 

останнiх 10 рокiв має чiтку тенденцiю до зростання. Мале пiдприємництво 

здебiльшого представлене в таких галузях, як гуртова та роздрiбна торгiвля, 

різні послуги, усіляке будiвництво, промислове виробництво та сфера  

охорони здоров'я. Особливістю ведення польського малого бiзнесу є те, що 

вони як правило  засновуються жiнками ( це приблизно 40% новоутворених 

підприємств). 

Нормативнi документи та систему регулювання малого бiзнесу в країнi 

визначає її функцiонування в складi ЄС. Концепцiї про сприяння 

пiдприємництву, вiдповiдають нормативним документам Європейського 

Союзу: Лiсабонська стратегiя чи Small Business Act. У Польщi відсутній  

єдиний документ, що регулює полiтику пiдприємництва. Сучасна полiтика 

розвитку пiдприємництва, особливо щодо малих i середнiх пiдприємств, 

робить найбiльший акцент на таких питаннях: спрощення адмiнiстративних 

процедур та зменшення адмiнiстративних навантажень, збiльшення 

доступностi зовнiшнiх джерел фiнансування, просування експорту i 

збiльшення iнновацiйностi пiдприємств, полiпшення спiвробiтництва мiж 

ними. За створення i реалiзацiю полiтики пiдприємництва вiдповiдає 

Мiнiстерство економiки. Суттєве сприяння розвитку пiдприємництва в 

Польщi забезпечується фондами ЄС, кошти яких, крiм всього iншого, 

призначенi й для пiдтримки малого бiзнесу  їх розпорядником є Мiнiстерство 

регiонального розвитку). 

Республiканськi програми впроваджуються як через окремi мiнiстерства, 

так i через установи нижчого рiвня, як, наприклад, урядовi агентства. У рамках 
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республiканських програм – передусiм операцiйної програми iнновацiйної 

економiки та операцiйної програми людського капiталу – пiдприємцi можуть 

звертатися за додатковим фiнансуванням проектів, що мають iнвестицiйний, 

навчальний характер, на дослiдження i розвиток, так i за допомогою у формі 

консультацій. Державна стратегiя розвитку малого бiзнесу орiєнтована на: 

пiдвищення iнновацiйностi малих пiдприємств; активiзацiю розвитку малого 

бiзнесу в схiдних районах країни; вдосконалення системи навчання i 

пiдготовки кадрiв для малого пiдприємництва; сприяння пошуку фiнансових 

джерел для бiзнесу; дерегулювання економiки та мiнiмiзацiя бюрократичних 

процедур; сприяння експортнiй дiяльностi малих пiдприємств. [9]. 

У процесi дослiдження мiжнародного досвiду органiзацiї малого бiзнесу 

було виявлено ряд загальних рис, якi характеризують особливостi його 

ведення та розвитку. Базою малого бiзнесу в європейських країнах є 

стимулювання дiлової активностi населення, провадження ефективної 

державної полiтики у цiй сферi господарювання. В Українi для розвитку 

малого бiзнесу доцiльними будуть такi заходи: 1) зменшення податкового 

тиску на малий бiзнес; 2) використання досвiду кооперацiї малих та великих 

пiдприємств; 3) залучення окремих верств населення до ведення 

пiдприємницької дiяльностi, зокрема молодi; 4) надання безоплатних 

iнформацiйних послуг пiд час органiзацiї власної справи; 5) удосконалення 

фiнансово-кредитної полiтики держави в напрямах забезпечення доступу 

пiдприємницьких структур до фiнансових ресурсiв, що надалi сприятиме 

розвитку малого пiдприємництва та пiдвищенню дiлової активностi населення 

[7]. 

 

Висновки до розділу 1. 

 

У роздiлi дослiджено особливостi фiнансового та правового статусу 

суб'єктiв малого пiдприємництва на прикладi порiвняльного аналiзу 

фiнансово-правових норм цивiльного, господарського кодексiв, фiнансового 
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законодавства та ном Податкового кодексу України. У рздiлi дано порiвняльнi 

характеристики суб’єктiв малого та середнього пiдприємництва, виявлено та 

систематизовано характернi особливостi кожного типу пiдприємництва. 

Встановлено, що основнi засади державного регулювання малого 

пiдприємництва в Українi визначенi у ст. 3-4 Закону України «Про розвиток 

та державну пiдтримку малого i середнього пiдприємництва в Українi», 

виявлено цiлi державної полiтики у сферi розвитку малого пiдприємництва, у 

т.ч. створення умов для розвитку суб’єктiв малого пiдприємництва, 

забезпечення пiдвищення рiвня конкурентоспроможностi малих пiдприємств, 

стимулювання iнвестицiйно-iнновацiйної дiяльностi малого пiдприємництва, 

сприяння просуванню вироблених малими пiдприємствами товарiв, робiт i 

послуг, а також результатiв iнтелектуальної дiяльностi на внутрiшнiй та 

зовнiшнiй ринок, забезпечення зайнятостi населення шляхом державної 

пiдтримки пiдприємницької iнiцiативи громадян. З-помiж заходiв державної 

полiтики у сферi розвитку малого пiдприємництва видiлено такi найважливiшi 

й ключовi напрями, як вдосконалення та спрощення облiку на малих 

пiдприємствах в цiлях оподаткування; впровадження спрощеної системи 

облiку, звiтностi та оподаткування для суб’єктiв малого пiдприємництва. 

З точки зору податкового законодавства та податкового статусу суб’єктiв 

малого пiдприємництва визначено двi провiднi групи платникiв та видiлено 

характернi податково-правовi ознаки їхнього статусу: йдеться про статус 

платника податку – юридичну особу, для якої за загальним режимом 

оподаткування провiдним податковим платежем виступає податок на 

прибуток пiдприємств (базова ставка 18%), який сплачується у тому разi, коли 

вид дiяльностi пiдприємства не дозволяє застосовувати спрощену систему 

оподаткування (зокрема, мiкрофiнансовi установи) або ж застосування 

спрощеної системи оподаткування можливе, проте не є економiчно доцiльним; 

альтернативним платежем в умовах спрощеного режиму оподаткування стає 

єдиний податок (III-IV групи платникiв податку), ставки якого 

встановлюються органами мiсцевого самоврядування) i який є 
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найпоширенiшим саме для суб’єктiв малого пiдприємництва. Друга категорiя 

носiїв податкового статусу стають фiзичнi особи – в органiзацiйно-правовiй 

формi ФОП (фiзичнi особи – пiдприємцi), для яких ключовим платежем у разi 

загального режиму оподаткування виступає податок на доходи фiзичних осiб 

(ПДФО) з базовою ставкою 18 %, який у бiльшостi випадкiв не є фiнансово й 

органiзацiйно вигiдним та застосовується рiдко; i єдиний податок (I-III групи 

платникiв податку) – у випадку спрощеної системи оподаткування. Переважна 

бiльшiсть ФОП застосовують саме цю систему оподаткування. Видiлено 

головний недолiк поточної моделi оподаткування прибутку (доходiв) суб’єктiв 

малого пiдприємництва, який полягає у вiдсутностi податкових пiльг у 

випадку застосування загальної системи оподаткування. 

При аналiзi зарубiжного досвiду спрощеного оподаткування суб'єктiв 

малого пiдприємництва встановлено, що у всьому свiтi подiляють на «малi», 

«середнi» та «великi» суб’єкти оподаткування. На сьогоднi немає єдиного 

визначення, яке б повною мiрою характеризувало поняття «малий бiзнес». У 

кожнiй країнi iснує свiй пiдхiд до цього питання, що зумовлене iсторичними 

особливостями, рiвнем економiчного розвитку, галузевою структурою 

економiки, нацiональними умовами тощо. Бiльшiсть держав обирають 

декiлька критерiїв для вiднесення пiдприємства до малого для того, щоб до 

цього сектору економiки потрапляли тi групи пiдприємств, яким дiйсно 

необхiдна пiдтримка та вiдповiдне регулювання. Це дозволяє ефективнiше 

використовувати ресурси та з меншими видатками для держави проводити 

полiтику сприяння пiдприємництву. При цьому в ходi аналiзу встановлено, що 

у багатьох зарубiжних економiчно розвинутих країнах в групу малих i 

середнiх пiдприємств входять пiдприємства, якi в Українi належать до групи 

великих – що свiдчить про те, що українське фiнансново-правове поле аж нiяк 

не вiдповiдає загальноєвропейським та загальносвiтовим трендам на 

пiдтримку малого пiдприємництва. Виявлено, що зарубiжнi країни у 

трактуваннi дiяльностi малого та середнього бiзнесу виходять iз презумпцiї, 

що активна пiдприємницька дiяльнiсть населення сприяє розвитку 
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нацiональної економiки. В розвинутих країнах свiту основою пiдприємницької 

дiяльностi є пiдприємства малого та середнього бiзнесу, якi стали 

домiнуючими за чисельнiстю та обсягами виробництва товарiв та надання 

послуг. Проведено детальне дослiдження особливостей оподаткування малого 

бiзнесу в США, ЄС (у т.ч. зокрема в Iталiї, Великiй Британiї, ФРН, Польщi). 

На основi вивчення зарубiжного досвiду зроблено попереднiй висновок про те, 

що базою малого бiзнесу в європейських країнах виступає стимулювання 

дiлової активностi населення, провадження ефективної державної полiтики у 

цiй сферi господарювання. Для України доцiльним було б використати 

аналогiчний пiдхiд для розвитку малого бiзнесу, що викликало б потребу 

вжити такi заходи: 1) зменшити податковий тиск на малий бiзнес; 2) 

використати досвiд кооперацiї малих та великих пiдприємств; 3) залучити 

окремi верстви населення, зокрема, молодь, до ведення пiдприємницької 

дiяльностi; 4) удосконалити фiнансово-кредитну полiтики держави в напрямку 

забезпечення доступу пiдприємницьких структур до фiнансових ресурсiв, що 

надалi сприятиме розвитку малого пiдприємництва та пiдвищенню дiлової 

активностi населення. 

  



29 
 

РОЗДIЛ 2. ОСОБЛИВОСТI МЕХАНIЗМIВ ОПОДАТКУВАННЯ 

СУБ'ЄКТIВ МАЛОГО ПIДПРИЄМНИЦТВА 

2.1. Механiзм оподаткування малого пiдприємництва за загальною 

системою та його фiнансовий ефект 

 

Податкова система України є однiєю з найбiльш складних не тiльки серед 

країн європейського регiону, а й у глобальному порiвняннi. Це регулярно 

пiдтверджують мiжнароднi рейтинги i звiти. За даними рейтингу Свiтового 

банку та Мiжнародної фiнансової корпорацiї (IFC) Paying Taxes 2013, Україна 

посiдає 137 мiсце зi 183 країн свiту за умовами сплати податкiв. Складнiсть 

податкової системи та постiйне її реформування зумовлює певнi перешкоди в 

розвитку малого бiзнесу. 

Основним нормативним документом щодо оподаткування малого бiзнесу 

є Податковий кодекс України. Відповідно до цього нормативного акту  

суб'єкти малого пiдприємництва мають право вибору режиму оподаткування. 

Податковий кодекс України визначає 2 види режиму оподаткування: 

загальний та спрощений. Головним фактором, що впливає на прийняття 

рiшення про вибір режиму оподаткування  – це економiчна ефективнiсть, яка 

вiдображається у зменшеннi податкових платежiв внаслiдок змiни системи 

оподаткування 

Поширеною є думка, що в країнах з розвиненою ринковою економiкою 

малий бiзнес забезпечує основу податкових надходжень до бюджету. В той же 

час в розвинутих країнах малий бiзнес формує бiльше 50% вiд ВВП. Хоча і 

сплачує до бюджету набагато менші суми, нiж великi корпорацiї. 

Пiдприємства з великими обсягами оборотів та з автоматизованими процесами 

виробництва мають бiльш значущi суми, які направляються для формування 

державного та мiсцевих бюджетiв. Насправдi, малий бiзнес не є конкурентом 

для великих пiдприємств, а вiн формує економічне  середовище. 

У той же час, незначний обсяг робiт та послуг не дозволяє представникам 

малого бiзнесу вести управлiнський облiк в такому ж виглядi, як i великим 
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пiдприємствам. До прикладу, умовно-постiйнi адмiнiстративнi витрати, для 

малого бiзнесу насправді занадто високi. Суб'єкти малого пiдприємництва 

також не можуть конкурувати з великими корпораціями. Витрати на одиницю 

продукцiї, позиковий капiтал та конкуренцiя на ринках збуту для малого 

підприємства - вища, а  норма прибутку – нижче. 

Тому коли пропонується встановити для малого бiзнесу такi ж умови 

оподаткування, що i для великого капiталу, це передбачає обмеження його 

розвитку. За таких умов зникатимуть стимули, якi дозволяють найбiльш 

активним членам суспiльства в законний спосiб досягти багатства та успiху i 

зумовлює виникнення бажання досягти бажаного в iнший спосiб – 

незаконний. 

Як зазначалося ранiше, податкова система України передбачає два 

податкових режими: загальний i спецiальний (спрощена система 

оподаткування, облiку та звiтностi). Суб'єкти малого пiдприємництва 

самостiйно приймають рiшення про вибiр податкового режиму. Як юридичнi 

особи, так i фiзичнi особи-пiдприємцi мають право обрати механiзм сплати 

податкiв - найбiльш економiчно вигiдний. 

Загальний податковий режим передбачає сплату всiх видiв податкiв i 

зборiв, передбачених податковим законодавством України.  

На загальному податковому режимi суб'єкти малого бiзнесу мають право 

займатися будь-яким видом дiяльностi та мати необмежену суму доходу i 

кiлькiсть найманих працiвникiв.   

                                                                                                       

  



31 
 

 Таблиця 2.1 

Податковi платежi загального податкового режиму 

 

Загальнодержавнi 

податки 

i збори 

Основна ставка,% Мiсцевi податки i 

збори 

- Податок на 

прибуток пiдприємств 

- Податок на 

доходи фiзичних осiб 

- Податок на 

додану вартiсть 

- Акцизний 

податок 

- Екологiчний 

податок 

- Рентна плата 

- мито 

18 

 

 

18 

20 

 

Сплачується за умов 

здiйснення СПД певних 

видiв дiяльностi 

Податки: 

- податок на майно; 

 

 

Збори: 

- збiр за мiсця для 

паркування 

транспортних засобiв; 

- туристичний збiр 

 

Джерело: [10] 

У цiлому, перевагами загального податкового режиму є: вiдсутнiсть 

обмежень у видах дiяльностi; вiдсутнiсть обмежень обсягу доходу та кiлькостi 

працiвникiв; бiльш широка можливiсть планування та оптимiзацiї 

оподаткування. До недолiкiв загального податкового режиму слiд вiднести: 

значнi часовi та матерiальнi витрати на виконання податкового законодавства; 

складнiсть адмiнiстрування; високе податкове навантаження. 

Така система також має ряд недолiкiв для платникiв, зокрема: значна 

кiлькiсть обов’язкових платежiв, фiскальна мета впроваджених податкiв та 

зборiв, складнiсть ведення облiку та нарахування податкiв та зборiв, потреба в 

ресурсах для ведення дiяльностi тощо. [10]. 

 

2.2. Фiзичнi особи – пiдприємцi та спрощений режим оподаткування 

 

Спрощена система оподаткування – це особливий механiзм справляння 

податкiв i зборiв, що полягає в замiнi сплати окремих податкiвi зборiв на 

сплату єдиного податку з одночасним веденням спрощеного облiку та 
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звiтностi .Фiнансова наука на початку свого становлення як одне з основних 

порушувала питання про соцiальну справедливiсть в оподаткуваннi.У 

результатi суспiльної дискусiї виникла теорiя єдиного податку, в основi якої 

лежить думка, що податки, зрештою, сплачуються з одного джерела –доходiв.  

Iдея єдиного податку вперше з’явилася тодi, коли з метою розподiлу 

податкового тягаря стали залучати привiлейованi класи суспiльства, була 

створена теорiя єдиного акцизу. Цю теорiю сформулював ще англiйський 

статистик i економiст У. Петтi в «Трактатi про податки i збори» (1662 р.). За 

допомогою її реалiзацiї вiн збирався принести справедливiсть в 

оподаткування, забезпечивши залучення в цей процес привiлейованих класiв, 

звiльнених вiд прямого оподаткування. У процесi iсторичного розвитку 

проблема створення ефективної системи спрощеного оподаткування не була 

вирiшена. Дискусiї щодо доцiльностi й ефективностi єдиного податку 

тривають i сьогоднi. Пiсля набуття Україною незалежностi законодавча 

дiяльнiсть у сферi пiдприємництва загалом та малого пiдприємництва зокрема 

будувалася на тих же засадах, що були визначенi в СРСР . Але паралельно 

розвивалося вiтчизняне законодавство, розроблене вже в незалежнiй Українi 

та адаптоване пiд її економiчнiта полiтичнi реалiї. 

Введення в дiю з 1 сiчня 1999 р. Положень Указу Президента України 

«Про спрощену систему оподаткування, облiку та звiтностi» стимулювало 

створення, пiдвищення рентабельностi й ефективностi дiяльностi малих 

суб’єктiв господарювання. Згiдно з цим нормативним документом право 

сплати єдиного податку мали пiдприємцi – фiзичнi особи з чисельнiстю 

працюючих до 10 осiб та рiчним доходом до 500 тис. грн. 

Для юридичних осiб було встановлено такi обмеження: до 50 осiб та до 1 

млн грн. Одночасно було також встановлено певний перелiквидiв дiяльностi, 

для яких було заборонено реєструватися платником єдиного податку. 

За перiод з моменту введення i до сьогоднi методика справляння єдиного 

податку зазнавала частих змiн, якi стосувалися як критерiїв вiдповiдностi 

платника, так i ставок податку та варiантiв їх використання. 
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Крiм єдиного податку за перiод 1999–2017 рр. вводилися в дiю та 

функцiонували й iншi альтернативнi варiанти спрощеного оподаткування – 

спецiальний торговий патент, фiксований податок (патент) та фiксований 

сiльськогосподарський податок. Загалом кожен iз вище перерахованих видiв 

спрощеного оподаткування малого пiдприємництва мав свої особливостi, 

спрямованi на певну категорiю суб’єктiв оподаткування. Однак у всiх 

системах було реалiзовано iдею замiни багаточисельних податкiв, зборiв та 

обов’язкових платежiв до державного i мiсцевих бюджетiв, а також 

бюджетних фондiв одним – єдиним податком. 

З 2012 р. справляння єдиного податку регулюється вiдповiдною главою 

Податковим кодексом. Нове законодавство було значно деталiзовано, 

розширена i посилена вiдповiдальнiсть за порушення порядку сплати єдиного 

податку. Спрощене оподаткування стало бiльш передбачуваним i зрозумiлим. 

Було закрiплено зобов’язання сплати збору до Пенсiйного фонду – Єдиного 

соцiального внеску. [11].  

Спрощена система оподаткування, облiку та звiтностi – особливий 

механiзм справляння податкiв i зборiв, що встановлює замiну сплати окремих 

податкiв i зборiв на сплату єдиного податку та з одночасним веденням 

спрощеного облiку та звiтностi.  

Суб'єкти господарювання самостiйно обирають системи оподаткування i 

мають право вiльного вибору груп на спрощенiй системi оподаткування та 

вiдповiдно рiзний спосiб сплати податкiв. Для того щоб обрати або перейти на 

сплату єдиного податку, потрiбно подати до контролюючого органу за мiсцем 

податкової адреси заяву за встановленою формою.  
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Таблиця 2.2 

Переваги та недолiки спрощеної системи оподаткування 

Переваги єдиного податку Недолiки єдиного податку 

легкiсть реєстрацiї суб’єкта 

господарювання – платника податкiв 

можливiсть зловживання 

спрощеною системою та ухиляння вiд 

оподаткування 

простота ведення облiку та звiтностi 

й економiя на затратах для ведення 

роботи з нарахування, сплати податкiв та 

вiдправлення звiтностi в контролюючi 

органи  

обмеження обсягiв доходу 

платникiв єдиного податку 

зниження рiвня податкового тиску 

на платникiв 

Низька фiскальна ефективнiсть 

скорочується кiлькiсть звiтностi, 

яку платник подає контролюючим 

органам, та спрощується розрахунок 

податкового зобов’язання платника 

обмеження щодо кiлькостi 

працiвникiв, яких може залучити до 

своєї дiяльностi платник податку (для 

I та II груп) 

можливiсть включення ПДВ до 

складу єдиного податку або ж 

самостiйної сплати на власний вибiр 

неврахування витрат платника, а 

лише доходу (для III групи) 

знижує кiлькiсть порушень порядку 

нарахування та подання звiтностi 

порiвняно iз загальною системою 

оподаткування 

фiксована сплата податку 

незалежно вiд факту отримання 

доходу 

скасування щорiчного оформлення 

свiдоцтва платника єдиного податку 

залежнiсть вiд конкретних 

мiсцевих органiв влади пiд час 

призначення ставки по-датку (для I та 

II груп) 

встановлення рiчного звiтного 

перiоду для фiзичних осiб iз незначним 

обсягом доходу 

 

надання права фiзичним особам, якi 

не використовують працю найманих 

осiб, не сплачувати єдиний податок на 

час вiдпустки протягом календарного 

мiсяця, а також 

хвороби, пiдтвердженої лiкарняним 

листком, якщо вонатриває календарний 

мiсяць i бiльше 

 

Джерело:[11] 
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Спрощена система оподаткування передбачає чотири групи платникiв 

єдиного податку. 

I група 

До цiєї групи належать виключно фiзичнi особи – пiдприємцi: 

• – якi не використовують працю найманих осiб; якi здiйснюють 

виключно роздрiбний продаж товарiв з торговельних мiсць на ринках 

або провадять господарську дiяльнiсть iз надання побутових послуг 

населенню; 

• – обсяг доходу яких протягом календарного року не перевищує 

300 тис. грн. [6]. 

II група 

До цiєї групи також належать лише фiзичнi особи – пiдприємцi. Фiзичнi 

особи – пiдприємцi можуть набути статусу платникiв єдиного податку II 

групи, якщо їхня дiяльнiсть полягає у виробництвi або продажi товарiв, або 

вони здiйснюють дiяльнiсть у сферi ресторанного господарства, за умови, що 

протягом календарного року вони вiдповiдають сукупностi таких критерiїв: 

– не використовують працю найманих осiб, або кiлькiсть осiб, якi 

перебувають iз ними у трудових вiдносинах, одночасно не 

перевищує 10 осiб. При розрахунку загальної кiлькостi осiб, якi 

перебувають у трудових вiдносинах з платником єдиного податку – 

фiзичною особою, не враховуються найманi працiвники, якi перебувають у 

вiдпустцi у зв'язку з вагiтнiстю i пологами та у вiдпустцi по догляду за 

дитиною до досягнення нею передбаченого законодавством вiку; 

– обсяг їхнього доходу не перевищує 1,5 млн. грн. 

Платниками єдиного податку II групи можуть бути й тi фiзичнi особи – 

пiдприємцi, якi надають послуги, але за умови, що такi послуги надаються 

виключно населенню чи фiзичним або юридичним особам – платникам 

єдиного податку, та за умови дотримання такими платниками наведених вище 

вимог до платникiв єдиного податку II групи. До II групи платникiв єдиного 

податку не належать фiзичнi особи – пiдприємцi, якi: 
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– надають посередницькi послуги з купiвлi, продажу, оренди та 

оцiнювання нерухомого майна; 

– здiйснюють дiяльнiсть щодо виробництва, постачання, продажу 

(реалiзацiї) ювелiрних та побутових виробiв з дорогоцiнних металiв та 

камiння та напiвдорогоцiнного камiння. [6]. 

Такi фiзичнi особи– пiдприємцi належать виключно до III групи платникiв 

єдиного податку, якщо вiдповiдають вимогам, встановленим для такої групи. 

До побутових послуг населенню, якi надаються платниками єдиного податку 

I та II груп, належать види послуг, які перераховані в додатку А. 

III група 

До цiєї групи належать як фiзичнi особи – пiдприємцi, так i юридичнi 

особи, в яких протягом календарного року обсяг доходу не перевищує 5 млн. 

грн. При цьому обмеження щодо використання працi фiзичних осiб для 

набуття права бути платником єдиного податку III групи не встановлено. 

Пiдприємцi можуть займатися всiма видами дiяльностi, якi дозволенi на 

спрощенiй системi. [6]. 

IV група 

До цiєї групи належать сiльськогосподарськi товаровиробники, у яких 

частка сiльськогосподарського товаровиробництва за попереднiй податковий 

(звiтний) рiк дорiвнює або перевищує 75%. Платниками єдиного податку IV 

групи є виключно юридичнi особи, якi реєструються платниками ПДВ. Лiмiт 

найманих працiвникiв не встановлюється. 

Не можуть бути платниками єдиного податку фiзичнi особи – пiдприємцi, 

якi здiйснюють такi види дiяльностi: 

– дiяльнiсть щодо органiзацiї, проведення азартних iгор, лотерей, крiм 

їх розповсюдження, парi, а саме букмекерське парi, парi тоталiзатора; 

– обмiн iноземної валюти; 

– виробництво, експорт, iмпорт, продаж пiдакцизних товарiв, крiм тих, 

якi здiйснюють роздрiбний продаж паливно-мастильних матерiалiв в 



37 
 

ємностях до 20 лiтрiв та роздрiбний продаж пива i столових вин (продаж 

алкогольних напоїв пiдлягає лiцензуванню); 

– видобуток, виробництво, реалiзацiю дорогоцiнних металiв i 

дорогоцiнного камiння, у тому числi органогенного утворення. Виняток 

становлять тi пiдприємцi, якi здiйснюють виробництво, постачання, продаж 

(реалiзацiю) ювелiрних та побутових виробiв з дорогоцiнних металiв, 

дорогоцiнного камiння, дорогоцiнного камiння органогенного утворення та 

напiвдорогоцiнного камiння; 

– видобуток, реалiзацiю корисних копалин, крiм реалiзацiї корисних 

копалин мiсцевого значення; 

– дiяльнiсть у сферi фiнансового посередництва, крiм дiяльностi у 

сферi страхування, яка здiйснюється страховими агентами, визначеними 

Законом України "Про страхування", сюрвейерами, аварiйними комiсарами 

та аджастерами; 

– дiяльнiсть з управлiння пiдприємствами; 

– дiяльнiсть iз надання послуг пошти (крiм кур'єрської дiяльностi) та 

зв'язку (крiм дiяльностi, що не пiдлягає лiцензуванню); 

– дiяльнiсть iз продажу предметiв мистецтва та антикварiату, 

дiяльнiсть щодо органiзацiї торгiв (аукцiонiв) iз продажу витворiв 

мистецтва, предметiв колекцiонування або антикварiату; 

– дiяльнiсть з органiзацiї, проведення гастрольних заходiв. [6]. 

Право на застосування спрощеної системи оподаткування, облiку та 

звiтностi не поширюється на: фiзичних осiб – пiдприємцiв, якi здiйснюють 

технiчнi випробування та дослiдження, дiяльнiсть у сферi аудиту; якi надають 

в оренду земельнi дiлянки, загальна площа яких перевищує 0,2 гектара, 

житловi примiщення та/або їх частини, загальна площа яких 

перевищує 100 квадратних метрiв, нежитловi примiщення (споруди, будiвлi) 

та/або їх частини, загальна площа яких перевищує 300 квадратних метрiв; 

фiзичних осiб – нерезидентiв. 
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Ставки єдиного податку 

Для фiзичних осiб – пiдприємцiв – платникiв єдиного податку I та II груп 

ставки встановлюються сiльськими, селищними та мiськими радами. Такi 

ставки є фiксованими i визначаються у вiдсотках до розмiру мiнiмальної 

заробiтної плати, встановленої на 1 сiчня звiтного року. Фiксованi ставки 

визначаються з розрахунку на календарний мiсяць, залежать вiд виду 

господарської дiяльностi та становлять: 

– для I групи – до 10% розмiру мiнiмальної зарплати за календарний 

мiс; 

– для II групи – до 20% розмiру мiнiмальної зарплати за календарний 

мiсяць; 

– для III групи платникiв єдиного податку встановленi ставку вiдсотках 

до доходу: 3% вiд доходу – за умови окремої сплати ПДВ; 5% вiд доходу – 

у разi включення ПДВ до складу єдиного податку. Обираючи ставку 

оподаткування 3% особа має бути зареєстрована як платник ПДВ; 

– для IV групи податок встановлюється у вiдсотках до нормативної 

грошової оцiнки землi з урахуванням коефiцiєнта iндексацiї i залежить вiд 

її типу. Зокрема, для рiллi, сiножатей i пасовищ (крiм рiллi, сiножатей i 

пасовищ, розташованих у гiрських зонах та на полiських територiях, а 

також рiллi, сiножатей i пасовищ, що перебувають у власностi 

сiльськогосподарських товаровиробникiв, якi спецiалiзуються на 

виробництвi (вирощуваннi) та переробцi продукцiї рослинництва на 

закритому ґрунтi, або наданi їм у користування, у тому числi на умовах 

оренди) – 0,81; для рiллi, сiножатей i пасовищ, розташованих у гiрських 

зонах та на полiських територiях, – 0,49; для багаторiчних насаджень (крiм 

багаторiчних насаджень, розташованих у гiрських зонах та на полiських 

територiях) – 0,49; для багаторiчних насаджень, розташованих у гiрських 

зонах та на полiських територiях, – 0,16; для земель водного фонду 

– 2,43; для рiллi, сiножатей i пасовищ, що перебувають у власностi 

сiльськогосподарських товаровиробникiв, якi спецiалiзуються на 
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виробництвi (вирощуваннi) та переробцi продукцiї рослинництва на 

закритому грунтi, або наданi їм у користування, у тому числi на умовах 

оренди, – 5,4. Пiд спецiалiзацiєю на виробництвi (вирощуваннi) та 

переробцi продукцiї рослинництва на закритому грунтi слiд розумiти 

перевищення частки доходу, отриманого вiд реалiзацiї такої продукцiї та 

продукцiї її переробки двох третин доходу (66 вiдсоткiв) вiд реалiзацiї усiєї 

власновиробленої сiльськогосподарської продукцiї та продуктiв її 

переробки. 

Так, у 2022 календарному роцi обсяг доходу ФОП не повинен 

перевищувати: 

- для І групи – 1085500 грн (167 розмiрiв мiнiмальної заробiтної плати, 

встановленої законом на 01 сiчня податкового (звiтного) року); 

- для ІІ групи – 5421000 грн (834 розмiри мiнiмальної заробiтної плати, 

встановленої законом на 01 сiчня податкового (звiтного) року); 

- для ІІІ групи ФОП та ЮО – 7585500 грн (1167 розмiрiв мiнiмальної 

заробiтної плати, встановленої законом на 01 сiчня податкового (звiтного) 

року). 

При цьому, у разi перевищення цих обсягiв такi платники до суми 

перевищення зобов'язанi застосувати ставку єдиного податку у розмiрi 15%. 

Цi норми визначено пунктами 291.4 та 293.8 ПКУ. 

Платник єдиного податку I групи у разi перевищення у календарному 

кварталi граничного обсягу доходу  з наступного календарного кварталу 

зобов'язаний за заявою перейти на застосування ставки єдиного податку 

платникiв II групи, III групи або вiдмовитися вiд застосування спрощеної 

системи оподаткування. 

Платник єдиного податку II групи зобов'язаний за заявою перейти на 

застосування ставки єдиного податку платникiв III групи або вiдмовитися вiд 

застосування спрощеної системи оподаткування. 

Платник єдиного податку III групи у разi перевищення  зобов'язаний 

перейти на загальну систему оподаткування, подавши заяву не пiзнiше 20-го 

https://ips.ligazakon.net/document/t10_2755?utm_source=buh.ligazakon.net&utm_medium=news&utm_content=cons12
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числа мiсяця, наступного за календарним кварталом, у якому допущено таке 

перевищення. 

Подання податкової звiтностi та порядок сплати єдиного податку 

Облiк доходiв i витрат платники єдиного податку ведуть в Книзi облiку 

доходiв (I-III група-фiзичнi особи) та Книзi облiку доходiв i витрат (III група-

юридичнi особи та фiзичнi особи-пiдприємцi на загальнiй системi 

оподаткування). Фiзичнi особи-пiдприємцi – платники єдиного податку I та II 

груп сплачують єдиний податок щомiсяця не пiзнiше 20-го числа (включно) 

поточного мiсяця. Вони можуть сплатити його за весь звiтний перiод (квартал, 

рiк), але не бiльш як до кiнця поточного звiтного року. Платники єдиного 

податку I та II груп подають рiчну декларацiю за встановленою формою по 

закiнченнi звiтного року, а саме – протягом 60 календарних днiв, наступних за 

останнiм календарним днем звiтного року. 

Платником єдиного податку III групи податкова декларацiя до 

контролюючого органу подається щокварталу протягом 40 календарних днiв, 

наступних за останнiм календарним днем звiтного кварталу, а сплачують 

протягом 10 календарних днiв. 

Сплата єдиного податку здiйснюється за мiсцем податкової адреси 

(мiсцем реєстрацiї) фiзичної особи – пiдприємця – платника єдиного податку. 

Для платникiв податку IV групи звiтним перiодом є календарний рiк. 

Пiдприємства самостiйно обчислюють суму податку щороку станом на 1 сiчня 

i подають декларацiю не пiзнiше 20 лютого поточного року за 

мiсцезнаходженням платника податку та мiсцем розташування земельної 

дiлянки. Сплата податку вiдбувається щоквартально протягом 30 календарних 

днiв, що настають за останнiм календарним днем податкового (звiтного) 

кварталу, у розмiрах: у I кварталi – 10 %;у II кварталi – 10 %;у III кварталi – 50 

%;у IV кварталi – 30 % 
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2.3. Спрощений режим оподаткування для рiзних категорiй 

юридичних осiб та його вплив на фiнансовi показники дiяльностi 

 

Застосування юридичними особами спрощеної системи оподаткування зi 

сплатою єдиного податку має свої переваги й недолiки. Розглянемо плюси та 

мiнуси застосування спрощеної системи оподаткування. 

Застосування спрощеної системи оподаткування зi сплатою єдиного 

податку має багато переваг. Розглянемо основнi плюси. 

Звiльнення вiд деяких податкiв 

Вiдповiдно до п. 297.1 ПКУ платникiв єдиного податку звiльнено вiд 

обов’язку нарахування, сплати та подання податкової звiтностi з таких 

податкiв i зборiв: 

1) податку на прибуток пiдприємств, крiм випадкiв, передбачених абз. 2 i 

3 пп. 133.1.1 ПКУ та пп. 133.1.4 ПКУ. Пiд указанi винятки пiдпадають: 

— суб’єкти господарювання — юридичнi особи, що обрали 

спрощену систему оподаткування, якi є платниками податку в разi 

виплати доходiв (прибуткiв) нерезиденту з джерелом їх походження з 

України в порядку, визначеному п. 141.4 ПКУ. Водночас платники 

єдиного податку четвертої групи не є платниками податку в разi 

виплати доходiв, визначених абз. 4 — 6 пп. 14.1.49 ПКУ (абз. 2 пп. 

133.1.1 ПКУ); 

— суб’єкти господарювання — юридичнi особи, що обрали 

спрощену систему оподаткування, якi є платниками податку пiд час 

отримання скоригованого прибутку контрольованої iноземної компанiї, 

що оподатковують у порядку, визначеному ст. 392 та розд. III ПКУ (абз. 

3 п. 133.1.1 ПКУ); 

— фiзичнi особи — пiдприємцi, у тому числi такi, що обрали 

спрощену систему оподаткування, та фiзичнi особи, якi провадять 

незалежну професiйну дiяльнiсть, щодо виплачених нерезиденту 

доходiв (прибуткiв) iз джерелом їх походження з України, що 

https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=19532&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=13498&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=26986&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=13763&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=27729&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=13498&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=13498&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=28951&ed=2022_01_01
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=13494&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=13498&ed=2021_09_22
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оподатковують у порядку, визначеному п. 141.4 ПКУ (пп. 133.1.4 

ПКУ); 

2) податку на доходи фiзичних осiб у частинi доходiв (об’єкта 

оподаткування), що отриманi внаслiдок господарської дiяльностi платника 

єдиного податку І – четвертої груп (фiзичної особи) та оподаткованi згiдно 

з гл. 1 розд. XIV ПКУ; 

3) податку на додану вартiсть iз операцiй iз постачання товарiв, робiт i 

послуг, мiсце постачання яких розташовано на митнiй територiї України, крiм 

ПДВ, що сплачують фiзичнi особи та юридичнi особи, якi обрали ставку 

єдиного податку в розмiрi 3 % доходу, а також що сплачують платники 

єдиного податку четвертої групи. Однак увiзний ПДВ, а також усi iншi митнi 

платежi та збори платники єдиного податку сплачують у загальному порядку 

(п. 297.2 ПКУ); 

4) податку на майно в частинi земельного податку за земельнi дiлянки, що 

використовують платники єдиного податку І – ІІІ груп для провадження 

господарської дiяльностi (крiм дiяльностi з надання земельних дiлянок i/або 

нерухомого майна, що розташовано на таких земельних дiлянках, в оренду 

(найм, позичку)) та платники єдиного податку четвертої групи для ведення 

сiльськогосподарського товаровиробництва; 

5) рентної плати за спецiальне використання води платниками єдиного 

податку четвертої групи. 

Водночас варто зазначити, що норма стосовно звiльнення платникiв 

єдиного податку вiд податку на майно в частинi земельного податку є 

проблемною й викликає чимало запитань, на якi вiдповiдають податкiвцi. 

Зокрема, у роз’ясненнi з категорiї 111.02 роздiлу "Запитання – вiдповiдi з 

Бази знань" ЗIР (zir.tax.gov.ua) податкiвцi вказали, що з 01.07.2020 у платникiв 

єдиного податку ІІ – ІІІ груп, якi набули у власнiсть або постiйне користування 

земельну дiлянку та надають її i/або нерухоме майно, що перебуває на такiй 

земельнiй дiлянцi, в оренду, виникає обов’язок сплачувати земельний податок 

i подавати податкову декларацiю з плати за землю на загальних пiдставах. 

https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=13763&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=26986&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=26986&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=19267&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=19539&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/ZN045989?an=&ed=2020_09_07
https://ips.ligazakon.net/document/Re27228?an=434&ed=2017_01_23
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Якщо в договорi оренди (найму, позики) земельної дiлянки та/або 

нерухомого майна, що перебуває на такiй земельнiй дiлянцi, розмiр земельної 

дiлянки, право користування якою передають за договором оренди (найму, 

позики), не визначено, податок за таку земельну дiлянку й земельну дiлянку 

пiд такими будiвлями (їх частинами) сплачують на загальних пiдставах за всю 

площу земельної дiлянки з урахуванням прибудинкової територiї (п. 284.3 

ПКУ). 

Для можливостi застосування преференцiї, визначеної пп. 4 п. 297.1 ПКУ, 

у договорi оренди (найму, позики) нерухомого майна площу або частку 

земельної дiлянки, яку разом iз нерухомим майном передають у користування, 

має бути визначено з дотриманням вимог п. 286.6 ПКУ – пропорцiйно до тiєї 

частини площi будiвлi (нерухомого майна), що передано в оренду (найм, 

позику). У такому разi земельний податок нараховують пропорцiйно до тiєї 

частини площi будiвлi, що передано в оренду (найм, позику), з урахуванням 

прибудинкової територiї. 

У разi тимчасового припинення господарської дiяльностi юридична особа 

– платник єдиного податку ІІІ групи – власник земельних дiлянок 

(землекористувач на правах постiйного користування земельними дiлянками) 

повинна сплачувати земельний податок на загальних пiдставах (роз’яснення з 

категорiї 111.01 роздiлу "Запитання – вiдповiдi з Бази знань" ЗIР 

(zir.tax.gov.ua)). 

Спрощене ведення бухгалтерського облiку 

Вiдповiдно до абз. 4 п. 296.1 ПКУ юридичнi особи – платники єдиного 

податку ІІІ групи використовують данi спрощеного бухгалтерського облiку 

щодо доходiв i витрат з урахуванням положень п. п. 44.2, 44.3 ПКУ. 

За нормами абз. 3 п. 44.2 ПКУ юридичнi особи – платники єдиного 

податку ведуть спрощений бухгалтерський облiк доходiв i витрат iз метою 

обрахунку об’єкта оподаткування за методикою, затвердженою центральним 

органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалiзує державну 

фiнансову полiтику. 

https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=19191&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=19191&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=27728&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=19216&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/ZN047541?an=&ed=2021_06_29
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=28551&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=12025&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=12030&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=12025&ed=2021_09_22


44 
 

Пiдприємства, якi ведуть спрощений бухгалтерський облiк доходiв i 

витрат вiдповiдно до податкового законодавства (тобто юридичнi особи – 

платники єдиного податку ІІІ групи), згiдно з пп. 2 п. 2 розд. I НП(С)БО 

25 складають Фiнансову звiтнiсть мiкропiдприємства. 

Цi юридичнi особи можуть вiдповiдно до п. 7 розд. I НП(С)БО 25: 

• облiковувати необоротнi активи тiльки за первiсною вартiстю без 

урахування зменшення корисностi й переоцiнки до справедливої вартостi; 

• не створювати забезпечення наступних витрат i платежiв (на 

виплату наступних вiдпусток працiвникам, виконання гарантiйних 

зобов’язань тощо), а визнавати вiдповiднi витрати в перiодi їх фактичного 

здiйснення; 

• поточну дебiторську заборгованiсть зараховувати до пiдсумку 

балансу за її фактичною сумою. 

Виняток становлять пiдприємства, якi вiдповiдно до законодавства 

складають фiнансову звiтнiсть за мiжнародними стандартами фiнансової 

звiтностi. На них поширюється "великий" формат фiнансової звiтностi, 

установлений НП(С)БО 1. 

Пiдприємства, якi мають право на застосування спрощеного облiку 

доходiв i витрат та якi не зареєстрованi платниками ПДВ, можуть 

систематизувати iнформацiю, що мiститься у прийнятих до облiку первинних 

документах, у регiстрах бухгалтерського облiку без застосування подвiйного 

запису (п. 8 розд. I НП(С)БО 25). 

Пiдприємства, якi застосовують спрощену систему оподаткування, облiку 

та звiтностi, вiдповiдно до податкового законодавства, з метою складання 

фiнансової звiтностi визнають доходи й витрати за НП(С)БО (п. 9 розд. I 

НП(С)БО 25). 

Касовий метод 

За нормами п. 292.6 ПКУ датою отримання доходу платника єдиного 

податку є дата надходження коштiв платнику єдиного податку у грошовiй 

(готiвковiй або безготiвковiй) формi, дата пiдписання платником єдиного 
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податку акта приймання-передання безоплатно отриманих товарiв (робiт, 

послуг). Для платника єдиного податку ІІІ групи, який є платником податку на 

додану вартiсть, датою отримання доходу є дата списання кредиторської 

заборгованостi, за якою минув строк позовної давностi. 

Для платника єдиного податку ІІІ групи (юридичнi особи) датою 

отримання доходу також є дата вiдвантаження товарiв (виконання робiт, 

надання послуг), за якi отримано попередню оплату (аванс) у перiод сплати 

iнших податкiв i зборiв, визначених ПКУ. 

Отже, якщо продавець продає товари на умовах вiдстрочення платежу, 

йому зручно сплачувати податки за фактом надходження коштiв. Таку 

можливiсть надає єдиний податок. 

Недолiки спрощеної системи налiчують також немало позицiй. Зокрема, 

до них вiдноситься й заборона на проведення розрахункiв у негрошовiй формi. 

Вiдповiдно до п. 291.6 ПКУ платники єдиного податку І – ІІІ груп повиннi 

здiйснювати розрахунки за вiдвантаженi товари (виконанi роботи, наданi 

послуги) лише у грошовiй формi (готiвковiй i/або безготiвковiй). 

З огляду на це платникам єдиного податку небезпечно здiйснювати 

взаємозарахування. Адже податкiвцi, вiдповiдаючи на питання про 

можливiсть проведення взаємозарахування, зауважують, що юридичнi особи 

– платники єдиного податку ІІІ групи не мають права здiйснювати бартернi 

операцiї, зокрема й погашати заборгованiсть за вiдвантаженi товари (виконанi 

роботи, наданi послуги) iншим способом, нiж грошовим (роз’яснення з 

категорiї 108.01.01 роздiлу "Запитання – вiдповiдi з Бази знань" ЗIР 

(zir.tax.gov.ua)). 

До числа недолiкiв можна вiднести також i пiдвищенi ставки єдиного 

податку. Так, згiдно з п. 293.5 ПКУ ставки єдиного податку для платникiв ІІІ 

групи (юридичнi особи) встановлюють у подвiйному розмiрi ставок (тобто 6 

% (у разi сплати ПДВ) i 10 % без ПДВ): 
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1) до суми перевищення обсягу доходу, визначеного в пп. 3 п. 291.4 

ПКУ (тобто до доходу, який перевищує 1167 розмiрiв мiнiмальної заробiтної 

плати, установленої законом на 1 сiчня податкового (звiтного) року); 

2) до доходу, отриманого пiд час застосування iншого способу 

розрахункiв, нiж зазначений у гл. 1 розд. XIV ПКУ; 

3) до доходу, отриманого вiд здiйснення видiв дiяльностi, якi не 

дають права застосовувати спрощену систему оподаткування. 

Тут варто зауважити, що види дiяльностi, якi суб’єкт господарювання 

планує провадити на спрощенiй системi оподаткування, указують у заявi про 

застосування спрощеної системи оподаткування, яку подають за формою, 

затвердженою наказом Мiнфiну вiд 16.07.2019 р. № 308. Тому є ризик того, що 

контролери оподаткують за подвiйною ставкою доходи за тими видами 

дiяльностi, якi не було наведено в заявi. 

У разi вчинення зазначених порушень платники єдиного податку повиннi 

перейти на загальну систему оподаткування з першого числа мiсяця, 

наступного за податковим (звiтним) кварталом, у якому вiдбулося таке 

порушення (пп. 298.2.3 ПКУ). 

Величезною методологiчною проблемою також є невизначенiсть бази 

оподаткування. Iз чинних норм ПКУ чiтко не зрозумiло, якi саме доходи 

входять до поняття "будь-який дохiд у грошовiй формi". Тому порядок 

оподаткування "спiрних" доходiв податкiвцi трактують на власний розсуд. 

Наприклад, контролери мають власний пiдхiд, не зазначений у ПКУ, до 

оподаткування операцiй в iноземнiй валютi. Так, на думку податкiвцiв, якщо 

iноземну валюту, що надiйшла на валютний рахунок платника єдиного 

податку вiд здiйснення операцiї з експорту товарiв (робiт, послуг), продають 

до дати звiтного балансу (протягом одного кварталу), то у складi доходу 

враховують тiльки позитивну рiзницю мiж доходом, отриманим вiд продажу 

цiєї валюти, та доходом, отриманим вiд здiйснення перерахунку такої 

iноземної валюти у гривнi на дату її надходження на валютний рахунок. 

https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=27216&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=27216&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=19267&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/Re34025?an=36&ed=2019_07_16
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=19564&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=&ed=2021_09_22
https://ips.ligazakon.net/document/T10_2755?an=&ed=2021_09_22


47 
 

Якщо iноземну валюту, що надiйшла на валютний рахунок платника 

єдиного податку вiд здiйснення операцiї з експорту товарiв (робiт, послуг), до 

кiнця кварталу (до дати звiтного балансу) облiковують на рахунку, то на дату 

закiнчення звiтного кварталу платник має здiйснити перерахунок такої 

iноземної валюти вiдповiдно до НП(С)БО з вiдповiдним урахуванням у складi 

доходу тiльки позитивної рiзницi вiд здiйснення такого перерахунку. 

У разi продажу iноземної валюти пiсля дати звiтного балансу у складi 

доходу враховують тiльки позитивну рiзницю мiж доходом, отриманим вiд 

продажу цiєї валюти, та доходом, отриманим вiд здiйснення перерахунку такої 

iноземної валюти у гривнi на дату закiнчення попереднього звiтного кварталу 

(роз’яснення з категорiї 108.01.02 роздiлу "Запитання – вiдповiдi з Бази знань" 

ЗIР (zir.tax.gov.ua)). 

Щодо деяких доходiв застосовують дискримiнацiйний порядок 

оподаткування. Зокрема, до складу доходу платника єдиного податку 

зараховують суми фiнансової допомоги, наданої на поворотнiй основi, 

отриманої й неповерненої протягом 12 календарних мiсяцiв з дня її отримання 

(пп. 3 п. 292.11 ПКУ, роз’яснення з категорiї 108.01.02 роздiлу "Запитання – 

вiдповiдi з Бази знань" ЗIР (zir.tax.gov.ua)). 

Крiм того, деякi забороненi види дiяльностi податкiвцi трактують 

розширено. Наприклад, контролери зауважують, що дiяльнiсть юридичної 

особи – платника єдиного податку ІІІ групи з надання безповоротної та 

поворотної фiнансової допомоги iншим юридичним особам на постiйнiй 

основi може бути розглянуто як фiнансове посередництво (роз’яснення з 

категорiї 108.01.02 роздiлу "Запитання – вiдповiдi з Бази знань" ЗIР 

(zir.tax.gov.ua)). 

Крiм того, суттєвим недолiком виступає також пiдвищена ставка ПДФО 

щодо дивiдендiв, якi виплачують фiзособам. Навприклад, це стосується 

дивiденди, отриманi фiзособами вiд емiтентiв – платникiв єдиного податку, 

оподатковують ПДФО за ставкою 9 % (пп. 167.5.4 ПКУ). Водночас дивiденди, 

що виплачують платники податку на прибуток, оподатковують ПДФО за 
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ставкою 5 % (пп. 167.5.2 ПКУ). Це ставить у нерiвнi умови платникiв єдиного 

податку порiвняно з платниками податку на прибуток. [12]. 

 

Висновки до розділу II 

 

Роздiл присвячений порiвняльному аналiзу особливостей механiзмiв 

оподаткування суб'єктiв малого пiдприємництва за загальною та спрощеною 

системою та виявленню впливiв кожного з податкових режимiв на фiнансовий 

ефект дiяльностi суб’єктiв малого пiдприємництва. При дослiдженi механiзму 

оподаткування малого пiдприємництва за загальною системою та аналiзi його 

фiнансового ефекту в роботi зроблено висновок, що Податкова система 

України є однiєю з найбiльш складних не тiльки серед країн європейського 

регiону, а й у глобальному порiвняннi. Це регулярно пiдтверджують 

мiжнароднi рейтинги i звiти. За даними рейтингу Свiтового банку та 

Мiжнародної фiнансової корпорацiї (IFC) Paying Taxes 2013, Україна посiдає 

137 мiсце зi 183 країн свiту за умовами сплати податкiв. Складнiсть податкової 

системи та постiйне її реформування зумовлює певнi перешкоди в розвитку як 

великого, так i малого бiзнесу. 

Аналiз доводить, що головний фактор, який впливає на прийняття 

рiшення про перехiд на сплату єдиного податку – це економiчна ефективнiсть, 

яка вiдображається у зменшеннi податкових платежiв внаслiдок змiни системи 

оподаткування. Зважаючи на порiвняльнi показники рентабельностi та 

прибутковостi у секторi великих пiдприємств (корпорацiй) та малого бiзнесу, 

аналiз доводить, що малий бiзнес, формуючи в розвинутих країнах бiльше 50% 

вiд ВВП, сплачує до бюджету набагато менше, нiж великi корпорацiї. Це 

зумовлено не лише чисто фiнансовими факторами, але й мiнiмiзацiєю 

накладних витрат великих пiдприємств, якi завдяки великим оборотам мають 

фiнансову можливiсть забезбечувати автоматизованi процеси виробництва, 

якi є значно значущi для формування державного та мiсцевих бюджетiв. Це, 

своєю чергою, сприяє вищiй ефективностi та продуктивностi працi на великих 
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пiдприємствах, якi, як правило, значно вищi, нiж у малого бiзнесу – через 

мiнiмiзацiю показникiв собiвартостi готової продукцiї. Зроблено висновок, що 

саме тому з фiнансової та, вiдповiдно, фiскальної точки зору малий бiзнес не 

конкурент для великих пiдприємств, вiн формує середовище, в якому тi 

працюють. 

При проведеннi порiвняльного аналiзу спрощеного та загального режимiв 

оподаткування та їхнiх фiнансово-правового забезпечення вжито iсторичний 

метод, який дозволив встановити, що на початку формування фiнансово-

правової бази податкового методу регулювання дiяльностi малого бiзнесу 

спостерiгався певний збiг цiлей та завдань державної пiдтримки та фiскальної 

моделi для малого пiдприємництва. Принаймнi, податкове законодавство 

декларувало стимулювання створення, пiдвищення рентабельностi й 

ефективностi дiяльностi малих суб’єктiв господарювання. Проте, за перiод з 

моменту введення i до сьогоднi методика справляння єдиного податку 

зазнавала частих змiн, якi стосувалися як критерiїв вiдповiдностi платника, так 

i ставок податку та варiантiв їх використання. Особливий акцент зроблено на 

нинi чинному порядку подання податкової звiтностi та сплати єдиного 

податку. 

При порiвняннi чинних моделей спрощеного режиму оподаткування для 

рiзних категорiй юридичних осiб та визначеннi його впливу на фiнансовi 

показники дiяльностi здобуто такий результат, що застосування юридичними 

особами спрощеної системи оподаткування зi сплатою єдиного податку має як 

свої переваги, так i недолiки. Найголовнiшою перевагою у дослiдженнi 

названо можливiсть здiйснювати юридичною особою – платником єдиного 

податку спрощеного ведення бухгалтерського облiку щодо доходiв i витрат iз 

метою обрахунку об’єкта оподаткування за методикою, затвердженою 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалiзує державну фiнансову полiтику.Серед головних недолiкiв названо 

величезну методологiчну проблему невизначеностi бази оподаткування. Iз 

чинних норм ПКУ чiтко не зрозумiло, якi саме доходи входять до поняття 
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"будь-який дохiд у грошовiй формi". Тому порядок оподаткування "спiрних" 

доходiв податкiвцi трактують на власний розсуд. 
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РОЗДIЛ 3. ТРАНСФОРМАЦIЯ СИСТЕМИ ОПОДАТКУВАННЯ 

МАЛОГО ПIДПРИЄМНИЦТВА В УКРАЇНI: АКТУАЛЬНИЙ СТАН ТА 

НАПРЯМКИ УДОСКОНАЛЕННЯ 

 

3.1.Концепцiї вдосконалення системи оподаткування малого 

пiдприємництва: вiд фiскальної функцiї до державного регуляторного 

впливу 

 

Ефективнiсть розвитку малого бiзнесу будь-якої країни характеризується 

її економiчною ситуацiєю. В умовах сьогодення наша держава перебуває у 

складних i нестабiльних умовах, тому важливим залишається питання 

зацiкавленостi вкладення коштiв суб’єктами господарювання в розвиток 

власного бiзнесу. Одним iз основних завдань з боку органiв державної влади є 

створення умов для становлення та розвитку бiзнесу, що служитиме розвитку 

пiдприємницької дiяльностi та наповненню бюджету держави.  

Платники податкiв зi сфери малого та середнього бiзнесу сплачують вагому 

частку до державного та мiсцевих бюджетiв. Вони збiльшують спектр товарiв 

та послуг, змiцнюють економiчну складову, а також пiдтримують рiвень 

конкурентного середовища. Стимулювання суб’єктiв пiдприємництва з 

податкової точки зору можливе шляхом використання регулюючих власти-

востей спрощеної системи оп даткування, облiку та звiтностi. Однак неста-

бiльнiсть умов господарювання в перiод податкового реформування, жага до 

наповнення бюджету, корумпованiсть тощо призвели до вкрай високого по-

даткового навантаження на пiдприємцiв. Наразi питання пiдтримки з боку 

держави, спрощення вимог до оподаткування та складання звiтностi є досить 

актуальним.Збiльшення пiдприємцiв у сферi малого бiзнесу та зростання 

податкових надходжень вiд їх дiяльностi в перспективi можливе лише при 

здiйсненнiорганами державної влади комплексного реформування. Початок 

реформи уже вiдбувається (збiльшено лiмiти для фiзичних осiб –пiдприємцiв, 

якi є платниками єдиного податку), тому дослiдники прогнозують стрiмке 
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зростання малого пiдприємництва та надходжень єдиного податку протягом 

наступних рокiв. Спрощена система оподаткування виконує роль стартового 

майданчика для багатьох пiдприємцiв, якi шляхом своєї бiзнес-iнiцiативи 

зможуть створити стартовий капiтал для подальшого розширеноговiдтворення 

свого бiзнесу. Нарощуючи фiнансово-економiчний потенцiал, приватний 

пiдприємець з часом виходить на новий рiвень ведення своєї дiяльностi, 

працюючи не тiльки на свою користь, але й на благо суспiльства та держави. 

Це зрозумiлий шлях розвитку для суспiльства, що сповiдує ринковi цiнностi 

розвитку економiки.  [10]. 

У сучасних економiчних умовах України спрощена система 

оподаткування дає можливiсть молодi включитися в активну економiчну 

дiяльнiсть i досягнути фiнансової стабiльностi, тобто ця система є чинником 

демок-ратизацiї суспiльства. Проте, на сьогоднi дрiбний i середнiй бiзнес в 

Українi звинувачують у торгiвлi контрабандою, використаннi рiзних схем 

мiнiмiзацiї податкiв, вiдсутностi платежiв до позабюджетних фондiв тощо. 

Очевидно, що велика частина цих звинувачень безпiдставна, бо на митницi 

контрабанду пропускають не приватнi пiдприємцi, а на розробку схем 

мiнiмiзацiї податкiв у малого бiзнесу не вистачає часу i фiнансових ресурсiв, 

та й за фiлософiєю малого бiзнесу i спрощеної системи оподаткування, 

пiдприємець повинен заробити на себе та свою сiм’ю. Але не можна 

заперечити, що є недобросовiснi пiдприємцi. Використовуючи спрощену 

систему оподаткування та сплачують до державного бюджету 200 гривень в 

мiсяць, насправді їх заробітки становлять сотнi тисяч гривень. За весь перiод 

iснування спрощеної системи оподаткування виникли проблеми, якi 

вимагають законодавчого та економiчного регулювання. Проте удосконалення 

системи оподаткування малих пiдприємцiв, не повинно нiвелювати спрощену 

систему оподаткування в цілому. Без удосконалення системи оподаткування 

малих пiдприємцiв  неможливий подальший розвиток суспiльства, демократiї 

та i самої держави взагалi. Реформування спрощеної системи оподаткування 

повинно полягати, здебiльшого, в удос-коналеннi регулюючої функцiї 
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податкiв i зборiв. Ціль податкового регулювання полягає у досягненні якiсного 

соцiально – економiчного забезпечення у державi. Досягнутий результат 

залежатиме вiд науковостi методiв реформування та реального стану 

економiки держави.  

Аналiзуючи спрощену систему оподаткування у контекстi дiючих 

iнструментiв податкового регулювання доцiльно вiдзначити, що реальнi 

податковi пiльги та податкове стимулювання є одними з найважливiших 

факторів зниження податкового навантаження та пристосуванням податкової 

системи України до умов соцiально-економiчного розвитку. [15]. 

В Українi пiдтримка малого бiзнесу гарантується законом «Про розвиток 

та державну пiдтримку малого i середнього пiдприємництва в Українi», 

вiдповiдно до якого, держава гарантує фiнансову, iнформацiйну, 

консультацiйну пiдтримку, у тому числi пiдтримку у сферi iнновацiй, науки i  

промислового виробництва, пiдтримку суб’єктiв малого i середнього 

пiдприємництва, що провадять експортну дiяльнiсть, пiдтримку у сферi 

пiдготовки, перепiдготовки i пiдвищення квалiфiкацiї управлiнських кадрiв  та 

кадрiв ведення бiзнесу. Для бiзнесменiв-початкiвцiв в бiльшостi випадкiв 

найбiльш вагомою є фiнансова пiдтримка, яка в Українi надається за рахунок 

державного та мiсцевих бюджетiв. Основними видами фiнансової державної 

пiдтримки є:  

1) часткова компенсацiя вiдсоткових ставок за кредитами, що надаються 

на реалiзацiю проектiв суб’єктiв малого i середнього пiдприємництва;  

2) часткова компенсацiя лiзингових, факторингових платежiв та платежiв 

за  користування гарантiями;  

3) надання гарантiї та поруки за кредитами суб’єктiв малого i середнього 

пiдприємництва;  

4) надання кредитiв, у тому числi мiкрокредитiв, для започаткування i 

ведення власної справи;  

5) надання позик на придбання i впровадження нових технологiй;  
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6) компенсацiя видаткiв на розвиток кооперацiї мiж суб’єктами малого i 

середнього пiдприємництва та великими пiдприємствами;  

7) фiнансова пiдтримка впровадження енергозберiгаючих та екологiчно 

чистих технологiй;  

8) iншi види не забороненої законодавством фiнансової державної 

пiдтримки [16] 

Намагаючись вивести нелегальний бiзнес iз тiнi, уряд вносить змiни до 

Закону України «Про застосування реєстраторiв розрахункових операцiй у 

сферi торгiвлi, громадського харчування та послуг». Зокрема, з 1 жовтня 2020 

р. запроваджувалося використання реєстраторiв розрахункових операцiй (далi 

– РРО) в обов’язковому порядку для окремих фiзичних осiб –пiдприємцiв. 

Також обов’язковим буде використання РРО для платникiв єдиного податку, 

якi перебувають на 2–4 групах. Проте І групи платникiв цi змiни не 

стосуватимуться. Варто зазначити, що у зв’язку з поширенням коронавiрусної 

хвороби в Українi (COVID-19) для ФОПiв запровадили податковi канiкули на 

час карантину. Вiдповiдно до Закону «Про внесення змiн до деяких 

законодавчих актiв, спрямованих на забезпечення додаткових соцiальних та 

економiчних гарантiй у зв’язкуз поширенням коронавiрусної хвороби 

(COVID-2019)», у перiод з 1 березня по 31 травня 2020 р. за порушення 

податкового законодавства не застосовувались штрафнi санкцiї. Також усiх 

ФОПiв звiльнено вiд сплати ЄСВ, а також обов’язкове введення РРО 

вiдтермiновано на 3 мiсяцi. Таким чином, у зв’язку зi змiнами, усi пiдприємцi, 

що перебувають на спрощенiй системi оподаткування, повиннi були в 

обов’язковому порядку застосовувати РРО з 1 квiтня 2021 р.але перехiдний 

перiод було продовжено до 31 грудня 2022 р. [18]. 

З 01 сiчня 2022 року значно розширено коло суб'єктiв господарювання 

(фiзичних осiб – пiдприємцiв), якi мають застосовувати реєстратори 

розрахункових операцiй (далi – РРО) або програмнi реєстратори 

розрахункових операцiй (далi – ПРРО). 
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Саме 01 сiчня 2022 року закiнчився перехiдний перiод (пункту 61 

пiдроздiлу 10 Роздiлу ХХ  «Перехiднi положення «Податкового кодексу 

України») i застосування РРО та або ПРРО платниками єдиного податку  ІІ-

четвертої груп стало обов'язковим. 

Фiзичнi особи-пiдприємцi – платники єдиного податку ІІ,  ІІІ та четвертої 

груп зобов’язанi з 01 сiчня 2022 року застосовувати РРО/ПРРО при здiйсненнi 

розрахункових операцiй незалежно вiд виду дiяльностi та обсягу доходу.  

Окремо, для пiдприємцiв – платникiв єдиного податку, якi здiйснюють 

продаж  технiчно складних побутових товарiв, що пiдлягають гарантiйному 

ремонту, а також лiкарських засобiв та виробiв медичного призначення, 

ювелiрних та побутових виробiв з дорогоцiнних металiв, дорогоцiнного 

камiння, а також платникiв єдиного податку, якi зареєстрованi платниками 

ПДВ – вони зобов’язанi вести облiк товарних запасiв. 

Також з 01 сiчня 2022 року при продажу товарiв (крiм пiдакцизних) на 

територiї села ФОП дозволено не використовувати РРО/ПРРО (за умови 

використання РК та КОРО) якщо: 

- рiчний обсяг розрахункових операцiй не перевищує 167 МЗП (у 

2022 роцi це майже 1,09 млн грн) на один структурний (вiдокремлений) 

пiдроздiл; 

- така торгiвля не здiйснюватиметься в одному торговельному 

об’єктi, де також продаються пiдакцизнi товари; 

- такими ФОП не здiйснюється дистанцiйна торгiвля, в тому числi 

через мережу Iнтернет; 

- сiльськими радами та радами об’єднаних територiальних громад 

не прийнято рiшення про обов’язкове застосування РРО/ПРРО на 

територiї вiдповiдних громад. [17] 

Для незастосування РРО/ПРРО йдеться про випадки: 

– оплати з поточного рахунка на поточний рахунок (IBAN, 

онлайн-банкiнг); 
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– унесення готiвки через касу банку для подальшого 

перерахування на розрахунковий рахунок; 

– оплати через платiжний термiнал та/або ПТКС, який належить 

банку. [18] 

У пiдсумку варто запропонувати такi напрями вдосконалення спрощеної 

системи оподаткування: 

 стабiлiзацiя вiтчизняного законодавства iз внесенням змiн до 

податкiв, замiсть яких сплачується єдиний податок; 

 спрощення адмiнiстрування єдиного податку; 

 надання безвiдсоткових кредитiв для суб’єктiв малого 

пiдприємництва в перiод пануванн пандемiї коронавiрусу; 

 зниження ставок оподаткування для фiзичних осiб – пiдприємцiв 

у перший рiк їх дiяльностi; 

 запровадження рiзних форм державної пiдтримки, наприклад: 

звiльнення деяких пiдприємств вiд необхiдностi ведення звiтностi, 

урахування витрат при оподаткуваннi для ІІІ групи платникiв; 

 розробка програм, що сприятимуть розвиткумалого бiзнесу, та 

запровадження пiльгового режиму кредитування. [6]. 

При поєднаннi iнтересiв держави та представникiв малого бiзнесу 

зможуть виграти обидвi сторони. Подвiйний ефект полягатиме у збiльшеннi 

надходжень до мiсцевих бюджетiв вiд фiзичних осiб – пiдприємцiв та у 

зростаннi можливостей для молодого поколiння займатися пiдприємницькою 

дiяльнiстю. 

Отже, реформування спрощеної системи оподаткування в Українi в 

умовах глобалiзацiйних процесiв має бути спрямоване на вдосконалення 

вiтчизняного законодавства вiдповiдно до потреб малих пiдприємцiв. 

Стимулювання розвитку пiдприємницької дiяльностi шляхом створення 

сприятливих умов оподаткування залишається одним iз основних завдань 

уряду. За умов цiлiсної пiдтримки з боку держави розвитку пiдприємництва не 

лише збiльшаться обсяги надходжень до мiсцевих бюджетiв, а й 
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пришвидшиться розвиток економiки нашої держави в цiлому. Вона зможе 

отримати значнi вигоди у виглядi зростання податкових надходжень,а в разi 

покращення адмiнiстрування податкiв та зменшення витрат на дотримання 

податкових вимог щодо облiку та звiтностi пiдприємства – збiльшення 

робочих мiст шляхом вiдкриття новiтнiх пiдприємств. [15]  

 

3.2.Особливостi реформи спрощеної системи оподаткування в 

умовах воєнного стану: актуальне фiнансово-правове урегулювання 

 

15 березня 2022 року Парламент схвалив Закон України «Про внесення 

змiн до Податкового кодексу України та iнших законодавчих актiв України 

щодо дiї норм на перiод дiї воєнного стану» (законопроект №7137-д вiд 

14.03.2022). Закон набуває чинностi з дня його опублiкування. [19]  

Законом на перiод воєнного стану передбачено, зокрема: 

•право на застосування спрощеної системи оподаткування 3 групи 

за ставкою 2% суб’єктами господарювання з рiчним доходом до 10 млрд 

грн та без обмеження чисельностi працiвникiв; 

• добровiльну сплату єдиного податку платниками 1-2 груп. 

Також удосконалено: 

• норми щодо звiльнення вiд ПДВ у разi надання товарiв на користь 

ЗСУ та територiальної оборони; 

• норми щодо вiдсутностi коригувань з податку на прибуток за 

операцiями з безоплатного надання товарiв/коштiв. Зокрема, додано 

заклади охорони здоров’я та сили цивiльного захисту. [6]. 

Важливим послабленням для пiдприємств також є можливiсть тимчасової  

змiни системи оподаткування. Так, встановлено, що тимчасово, з 1 квiтня 2022 

року до припинення або скасування воєнного, надзвичайного стану на усій чи 

частині територiї України, положення роздiлу XIV Податкового кодексу 

України застосовуватимуться з урахуванням таких особливостей: 

http://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/39235
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/39235
http://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/39235
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• фiзичнi особи – пiдприємцi – платники єдиного податку І та ІІ групи 

мають право єдиний податок не сплачувати. Фiзичнi особи – пiдприємцi не 

заповнюють декларацiю платника єдиного податку – фiзичної особи – 

пiдприємця за перiод, в якому вiдповiдно до абзацу першого цього пiдпункту 

єдиний податок не сплачувався;  

• платниками єдиного податку ІІІ групи можуть бути фiзичнi особи – 

пiдприємцi та юридичнi особи – суб’єкти господарювання будь-якої 

органiзацiйно-правової форми, у яких протягом календарного року обсяг 

доходу не перевищує 10 мiльярдiв гривень; до таких осiб не застосовується 

обмеження щодо кiлькостi осiб, якi перебувають з ними у трудових 

вiдносинах. [6]. 

Платниками єдиного податку ІІІ групи, якi використовують особливостi 

оподаткування, встановленi цим пунктом, без урахування обмежень, 

встановлених пунктом 291.5 статтi 291 Податкового Кодексу, не можуть бути 

суб’єкти господарювання, якi здiйснюють: дiяльнiсть з органiзацiї, проведення 

азартних iгор, лотерей, парi; обмiн iноземної валюти; виробництво, експорт, 

iмпорт, продаж пiдакцизних товарiв (крiм роздрiбного продажу паливно-

мастильних матерiалiв в ємностях до 20 лiтрiв та дiяльностi фiзичних осiб, 

пов’язаної з роздрiбним продажем пива, сидру, перi без додання спирту та 

столових вин); видобуток, реалiзацiю корисних копалин; страховi брокери, 

банки, кредитнi спiлки, ломбарди, лiзинговi компанiї, довiрчi товариства, 

страховi компанiї, установи накопичувального пенсiйного забезпечення, 

iнвестицiйнi фонди i компанiї, iншi фiнансовi установи, визначенi законом; 

реєстратори цiнних паперiв; представництва, фiлiї, вiддiлення та iншi 

вiдокремленi пiдроздiли юридичної особи, яка не є платником єдиного 

податку;  фiзичнi та юридичнi особи – нерезиденти. [21]. 

Вiдсоткова ставка єдиного податку для платникiв єдиного податку ІІІ 

групи, якi використовують особливостi оподаткування, встановленi цим 

пунктом, встановлюється у розмiрi 2 вiдсотки доходу. 
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Платники єдиного податку ІІІ групи, якi використовують вказанi 

особливостi оподаткування, звiльняються вiд обов’язку нарахування, сплати 

та подання податкової звiтностi з податку на додану вартiсть з операцiй з 

постачання товарiв, робiт та послуг, мiсце постачання яких розташоване на 

митнiй територiї України.  Податковим перiодом для платникiв єдиного 

податку ІІІ групи, якi використовують особливостi оподаткування, 

встановленi цим пунктом, є квартал. 

Платники єдиного податку ІІІ групи, якi використовують вказанi 

особливостi оподаткування, подають до відповідного органу податкову 

декларацiю платника єдиного податку за податковий  квартал iз зазначенням 

суми помiсячного доходу у строки, встановленi для квартального податкового 

перiоду. Такi платники єдиного податку щомiсяця до 15 числа сплачують 

авансовий внесок єдиного податку за пiдсумками попереднього календарного 

мiсяця.  Платники єдиного податку ІІІ групи розраховують суму податку за 

звiтний квартал та здiйснюють сплату задекларованих сум з урахуванням 

авансових внескiв єдиного податку, сплачених протягом звiтного кварталу. 

Для обрання або переходу на спрощену систему оподаткування 

платником з особливостями, суб’єкт господарювання до останнього числа 

мiсяця, що передує перiоду переходу на спрощену систему оподаткування, 

подає до контролюючого органу за мiсцем податкової адреси заяву. 

Пiсля припинення або скасування воєнного, надзвичайного стану на 

територiї України платники єдиного податку ІІІ групи, якi на день припинення 

або скасування воєнного, надзвичайного стану на територiї України 

використовували особливостi оподаткування, з першого дня мiсяця, 

наступного за мiсяцем припинення або скасування воєнного, надзвичайного 

стану на територiї України, втрачають право на використання особливостей 

оподаткування, i автоматично вважаються такими, що застосовують систему 

оподаткування, на якiй такi платники податку перебували до обрання 

особливостей оподаткування, передбачених цим пунктом. [20] 
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Платник податку має право самостiйно вiдмовитися вiд використання 

особливостей оподаткування, передбачених цим пунктом, з першого дня 

мiсяця, наступного за мiсяцем, у якому прийнято таке рiшення. [21] 

Вiдповiдно до новiтнiх реформ податкової системи дещо змiнився 

порядок справляння ЄСВ. Державна податкова служба України вже почала 

надавати офiцiйнi роз’яснення з даного приводу. Як вiдомо, Законом України 

вiд 15 березня 2022 року № 2120-IХ [21] «Про внесення змiн до Податкового 

кодексу України та iнших законодавчих актiв України щодо дiї норм на перiод 

дiї воєнного стану» внесенi змiни до розд. VIII «Прикiнцевi та перехiднi 

положення» Закону України вiд 08 липня 2010 року № 2464-VI «Про збiр та 

облiк єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соцiальне 

страхування» iз змiнами та доповненнями. 

Так, п. 9 прим. 20 розд. VIII «Прикiнцевi та перехiднi положення» Закону 

№ 2464 встановлено, що пiд час перiоду мобiлiзацiї, визначеного Указом 

Президента України вiд 24 лютого 2022 року № 69/2022 «Про загальну 

мобiлiзацiю», затвердженим Законом України вiд 03 березня 2022 року № 

2105- IХ «Про затвердження Указу Президента України «Про загальну 

мобiлiзацiю», роботодавцi – платники єдиного податку, якi обрали спрощену 

систему оподаткування – фiзичнi особи – пiдприємцi, якi належать до ІІ та ІІІ 

груп платникiв єдиного податку, а також юридичнi особи, якi належать до ІІІ 

групи платникiв єдиного податку, мають право за власним рiшенням не 

сплачувати єдиний внесок на загальнообов’язкове державне соцiальне 

страхування (далi – єдиний внесок) за найманих працiвникiв, призваних пiд 

час мобiлiзацiї на вiйськову службу до Збройних Сил України (абзац перший 

п. 9 прим. 20 розд. VIII «Прикiнцевi та перехiднi положення» Закону № 2464). 

Суми єдиного внеску, нарахованi та не сплаченi роботодавцями, 

визначеними абзацом першим п. 9 прим. 20 розд. VIII «Прикiнцевi та перехiднi 

положення» Закону № 2464, сплачуються за рахунок державного бюджету, 

крiм перiодiв, у яких найманi працiвники, визначенi абзацом першим п. 9 

прим. 20 розд. VIII «Прикiнцевi та перехiднi положення» Закону № 2464, 
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отримували доходи у виглядi грошового забезпечення, з яких було сплачено 

єдиний внесок за рахунок державного бюджету (абзац другий п. 9 прим. 20 

розд. VIII «Прикiнцевi та перехiднi положення» Закону № 2464). 

Для визначення суми єдиного внеску, що пiдлягає сплатi за рахунок 

державного бюджету вiдповiдно до абзацу другого п. 9 прим. 20 розд. VIII 

«Прикiнцевi та перехiднi положення» Закону № 2464, платник єдиного внеску 

розраховує та вiдображає у звiтностi суму єдиного внеску за найманих 

працiвникiв, визначених абзацом першим п. 9 прим. 20 розд. VIII «Прикiнцевi 

та перехiднi положення» Закону № 2464, у розмiрах, передбачених частинами 

п’ятою i чотирнадцятою ст. 8 Закону № 2464 (абзац третiй п. 9 прим. 20 розд. 

VIII «Прикiнцевi та перехiднi положення» Закону № 2464). 

Для розрахунку використовуються данi звiтностi стосовно найманих 

працiвникiв, визначених абзацом першим п. 9 прим. 20 розд. VIII «Прикiнцевi 

та перехiднi положення» Закону № 2464, щодо суми нарахованого доходу у 

межах максимальної величини, на яку нараховується єдиний внесок, суми 

нарахованого єдиного внеску, суми донарахованого та зменшеного 

нарахування єдиного внеску таких найманих працiвникiв (абзац четвертий п. 

9 прим. 20 розд. VIII «Прикiнцевi та перехiднi положення» Закону № 2464). 

На пiдставi розрахунку, зазначеного в абзацi третьому п. 9 прим. 20 розд. 

VIII «Прикiнцевi та перехiднi положення» Закону № 2464, центральний орган 

виконавчої влади, що реалiзує державну податкову полiтику, державну 

полiтику з адмiнiстрування єдиного внеску на загальнообов’язкове державне 

соцiальне страхування, формує бюджетнi запити на отримання коштiв на 

покриття сум несплаченого роботодавцями вiдповiдно до п. 9 прим. 20 розд. 

VIII «Прикiнцевi та перехiднi положення» Закону № 2464 єдиного внеску 

(абзац п’ятий п. 9 прим. 20 розд. VIII «Прикiнцевi та перехiднi положення» 

Закону № 2464). 

Вимоги щодо нарахування єдиного внеску на заробiтну плату (дохiд), що 

не перевищує розмiр мiнiмальної заробiтної плати, встановленої законом на 

мiсяць, не застосовуються до заробiтної плати (доходу) за останнiй 
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календарний мiсяць (включно), у якому вiдбулася фактична демобiлiзацiя 

такого працiвника (абзац шостий п. 9 прим. 20 розд. VIII «Прикiнцевi та 

перехiднi положення» Закону № 2464). Для iнших категорiй суб’єктiв 

господарювання порядок справляння ЄСВ здiйснюється без змiн. 

На пальне для платникiв податкiв на перiод дiї правового режиму 

воєнного стану передбачено пiльгову ставку з ПДВ у розмiрi 7%. Проте, 

платникам слiд врахувати один нюанс – якщо у них виникне вiд'ємне значення 

з ПДВ, внаслiдок операцiй iз паливом, до якого застосовувалася пiльгова 

ставка, то такi платники втрачають право на бюджетне вiдшкодування ПДВ, а 

таке вiд'ємне значення може лише зарахуватися до податкового кредиту 

наступного звiтного перiоду. Як виняток з цього правила пiдпадають платники 

податкiв, у яких виникло вiд'ємне значення з ПДВ внаслiдок експорту такого 

палива. 

Законом № 2120-IX передбачено, що на товари/послуги, якi були 

переданi/наданi на потреби оборони або товари знищенi внаслiдок воєнних 

дiй, не потрiбно нараховувати компенсуюче ПДВ, а тому положення п. 198.5 

ст. 198 ПКУ не застосовується. 

Одним з найголовнiших питань для платникiв податкiв було питання 

можливостi врахування податкового кредиту за операцiями пiд час дiї 

воєнного стану. Це питання було врегульовано Законом № 2120-IX. Так, у 

випадку якщо постачальниками товарiв/послуг не було зареєстровано 

податковi накладнi в Єдиному реєстрi податкових накладних, покупцi мають 

право включити до складу податкового кредиту суму ранiше сплаченого ПДВ 

на пiдставi наявних первинних документiв. 

Проте, обов'язок iз реєстрацiї податкових накладних лише 

вiдстрочується, а не скасовується. Пiсля припинення або скасування дiї 

воєнного стану постачальники товарiв/послуг зобов'язанi здiйснити 

реєстрацiю таких податкових накладних протягом шести мiсяцiв, а покупцi 

зобов'язанi вiдкоригувати ранiше задекларованi показники суми податкового 

кредиту з ПДВ. Законом № 2120-IX [21] було звiльнено вiд нарахування пенi 
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невiдшкодування державою платникам ПДВ суми бюджетного вiдшкодування 

у зв'язку iз введенням воєнного чи надзвичайного стану. 

З березня 2022 року по 31 грудня, наступного за роком в якому припинено 

або скасовано воєнний стан, платники податкiв не нараховують та не 

сплачують плату за землю за земельнi дiлянки: 

• на яких ведуться (велися) бойовi дiї; 

• тимчасово окупованi РФ; 

• якi визначенi як засмiченi вибухонебезпечними предметами 

та/або на яких наявнi фортифiкацiйнi споруди. 

Щодо мiнiмального податкового зобов'язання, то його було скасовано на 

земельнi дiлянки за 2022, 2023 звiтнi роки у аналогiчних випадках, зазначених 

вище. 

Також, Законом № 2120-IX [21] було звiльнено платникiв податкiв вiд 

сплати екологiчного податку за 2022 рiк за об'єктами оподаткування, що 

розташованi на територiях: 

•на яких ведуться (велися) бойовi дiї; 

•на тимчасово окупованих територiях. 

Законом передбачено повне скасування мораторiю на проведення 

фактичних перевiрок, який був передбачений ковiдним мораторiєм (п. 52-2 

пiдроздiлу 10 роздiлу XX ПКУ). 

Також було внесено змiни до п. 69.2 пiдроздiлу 10 роздiлу XX ПКУ, який 

передбачав повний мораторiй на проведення будь-яких перевiрок на час дiї 

правового режиму воєнного стану. Тепер податковi органи мають право 

проводити будь-якi фактичнi перевiрки та камеральнi перевiрки податкової 

декларацiї у випадку подання заяви на бюджетне вiдшкодування з ПДВ. Окрiм 

цього, було доповнено пiдстави для проведення фактичних перевiрок – 

перевiрка забезпечення платниками податкiв можливостi кiнцевим 

споживачам здiйснювати безготiвковi розрахунки. А тому платникам податкiв 

необхiдно бути обачними при вiдмовi покупцям у безготiвкових розрахунках, 

оскiльки це може призвести до проведення перевiрки та притягнення до 
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вiдповiдальностi. Також, варто звернути увагу на те, що випадку виявлення 

порушень при таких перевiрках, уникнути вiдповiдальностi з огляду на 

введення воєнного чи надзвичайного стану у платникiв податкiв не вийде, що 

прямо передбачено Законом № 2120-IX [21]. Окрiм цього, на час дiї 

вiйськового мораторiю на проведення перевiрок було зупинено дiю ковiдного 

мораторiю. 

Слiд зазначити, що Законом № 2120-IX [21] було звiльнено вiд 

застосування штрафних санкцiй на перiод дiї правового режиму воєнного 

стану суб'єкти господарювання, якi здiйснили порушення у сферi застосування 

РРО. Однак такi послаблення не застосовуються до суб'єктiв господарювання, 

якi здiйснили порушення розрахункових операцiй при продажу пiдакцизних 

товарiв. Законодавець також дозволив суб'єктам господарювання 

використання РРО в режимi офлайн iз використанням фiскальних номерiв iз 

дiапазону фiскальних номерiв, сформованих фiскальним сервером керiвного 

органу, понад встановленi законодавством лiмiти. 

Також, було знято заборону на використання ПРРО у перiод вiдсутностi 

зв'язку мiж ПРРО i фiскальним сервером керiвного органу без отриманого в 

керiвному органi дiапазону фiскальних номерiв. [22] 

 

3.3. Авторська модель удосконалення системи оподаткування 

суб’єктiв малого пiдприємництва 

 

Економiка України має великий потенцiал економiчного зростання. В 

умовах затяжної кризи та наявностi на ринку вiльних нiш, де саме малий бiзнес 

є найбiльш ефективним, доцiльним є створення сприятливих умов для його 

розвитку. Шляхом створення нових робочих мiсць i поглинання надлишкової 

робочої сили малий бiзнес здатний вирiшити проблеми з офiцiйною 

зайнятiстю населення, якi досi залишаються досить гострими в нашiй країнi. 

Створення великої кiлькостi малих пiдприємств дає поштовх розвитку 
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регiональної економiки. Розвиток здiйснюється як через конкуренцiю малих 

пiдприємств мiж собою, так i з суб’єктами середнього та великого бiзнесу.  

Аналiз стану малого бiзнесу в Українi дозволяє з високим ступенем 

ймовiрностi припустити, що подальший його розвиток є неможливим без 

активного втручання держави. Тому для України наразi особливо актуальними 

є розробка та реалiзацiя обґрунтованої та ефективної державної полiтики 

пiдтримки розвитку малого бiзнесу, в першу чергу це стосується 

реформування системи оподаткування малих пiдприємств з метою створення 

сприятливих умов для розширення бiзнесу. Вивчення досвiду державної 

пiдтримки малого пiдприємництва в розвинутих країнах свiдчить, що 

сприяння його розвитку можливе лише шляхом поєднання та узгодження 

рiзних форм, методiв, засобiв регулювання i пiдтримки. Такими методами 

можуть бути: сприяння розвитку кредитних вiдносин мiж малим бiзнесом та 

комерцiйними банками, реалiзацiя державних програм розвитку малого 

бiзнесу, створення системи державних замовлень тощо. Проте одним з 

основних важелiв впливу на малi пiдприємства лишається податкова полiтика 

держави. На нинiшньому етапi спрощена система оподаткування є найкращою 

альтернативою у сферi сприяння розвитку малого бiзнесу через податковий 

механiзм, проте i вона не є досконалою. Усунення недолiкiв спрощеної 

системи призведе до створення бiльш сприятливого середовища для малого 

пiдприємництва.  

Основними кроками держави на шляху пiдтримки розвитку малого 

бiзнесу у свiтовiй практицi вважають:  

•- створення рацiональної нормативно-правової бази;  

•- вдосконалення спрощеної системи бухгалтерського облiку та 

звiтностi малих пiдприємств;  

•- органiзацiя фiнансової пiдтримки малого бiзнесу;  

•- забезпечення малих пiдприємств iнформацiєю та пiдготовленими  

кадрами [23].  
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Тому, на мою думку, основою нової масштабної податкової реформи, у тому 

числi й оподаткування суб’єктiв малого пiдприємництва, має стати 

трансформацiя системи оподаткуваннi фонду оплати працi, що є дуже 

важливам кроком для покращення умов працi пiдприємцiв i зниження прямих 

i опосередкованих видаткiв, пов’язаних iз нарахуванням та сплатою 

вiдповiдних подактових платежiв. 

Запропонована головна змiна – це вилучення з Податкового кодексу 

понять «єдиний соцiальний внесок» (22% вiд фонду оплати працi) та 

«вiйськовий збiр» (1,5%) як окремих категорiй. Їх пропонують об’єднати з 

податком на доходи фiзичних осiб (18%).[20]. 

Ставка об’єднаного податку пiдвищиться, але не до 41,5%, якщо додати 

всi три збори. З 2023 року її хочуть встановити на рiвнi 29%. Далi ставка буде 

знижуватися: у 2024 роцi – до 26%, у 2025 роцi – до 23%, з 2026 року – до 20%. 

Мотив для такого кроку – детiнiзацiя економiки, зокрема трудових вiдносин. 

Окрiм об’єднання трьох податкiв в один, пропонується вдосконалити 

податковi знижки. Податкова знижка – це своєрiдний кешбек вiд держави, 

можливiсть повернути частину сплаченого податку на доходи фiзичних осiб 

за окремi витрати, здiйсненi протягом звiтного року. 

До чинного перелiку витрат, з яких можна отримати податкову знижку, 

автори пропонують вiднести витрати на утримання дiтей. Якщо в родинi двоє 

чи бiльше неповнолiтнiх, то за пiдсумками року платник зможе зменшити 

дохiд до оподаткування на пʼять мiнiмальних зарплат за кожну дитину. Якби 

ця норма вже дiяла, то мати двох неповнолiтнiх дiтей за рiк могла б повернути 

до 11,7 тис грн ПДФО – 18% вiд десяти мiнiмальних зарплат. [20]. 

Такий самий механiзм пропонують передбачити для людей, якi 

утримують батькiв, старших за 80 рокiв. У разi ухвалення закону за кожного 

такого утриманця платник податкiв зможе зменшити свiй рiчний дохiд до 

оподаткування на пʼять мiнiмальних зарплат. 

Вважаємо ха необхiдне наголосити що iнтегрований пiдхiд до реформи 

мав би передбачати внесення змiн не лише до Податкового кодексу, але й до 
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Бюджетного кодексу України, оскiльки ЄСВ, вiйськовий збiр та ПДФО – це 

рiзнi за природою та напрямками використання платежi, якi формують рiзнi 

джерела доходiв бюджетiв. Вiйськовий збiр «тимчасово» ввели у 2014 роцi для 

потреб реформування армiї, тож вiн цiлком iде до державного бюджету. 

ПДФО сьогоднi – це головне джерело наповнення мiсцевих бюджетiв. 60% 

цього податку йдуть у бюджети мiст, селищ чи сiл, 15% – в обласний бюджет, 

25% – до державної казни. Кияни та жителi Севастополя сплачують 40% 

ПДФО до мiського бюджету, 60% – до державного. [22]. 

Оскiльки ПДФО об’єднується з ЄСВ, то частину нового платежу потрiбно 

спрямувати в Пенсiйний фонд та iншi фонди обов’язкового державного 

соцiального страхування. Пiсля об’єднання рiзних платежiв напрямки 

фiнансування бюджетiв рiзних рiвнiв та рiзних фондiв мають зберегтися. 

Автори пропонують таку пропорцiю: 27% – залишити на мiсцях, 7% – в 

обласний бюджет, 66% – до Пенсiйного фонду та соцiальних фондiв. Для киян 

та севастопольцiв пропорцiя може виглядати так: 18% – у бюджет мiста, 82% 

– до соцiальних фондiв. Держбюджет у разi реалiзацiї цiєї реформи залишить 

за собою лише той податок на доходи фiзичних осiб, який сплачується з 

пасивних операцiй, наприклад, з вiдсоткiв за депозитами. 

Є й iншi пропозицiї, окрiм об’єднання ЄСВ, вiйськового збору та ПДФО, 

є змiни до оподаткування доходiв, якi громадяни отримують не вiд 

роботодавцiв. Мова йде про тих, хто перiодично пiдробляє в таксi або здає 

нерухомiсть в оренду. 

Законопроєкт пропонує скасувати ЄСВ та вiйськовий збiр, натомiсть 

встановити збiльшений ПДФО. Його розмiр у перший рiк дiї реформи 

встановлять на рiвнi 30% з поступовим зниженням до 25% – на 1% упродовж 

п'яти рокiв. Проте, як роздiлять об’єднаний податок мiж бюджетами та 

соцiальними фондами, невiдомо. Так, з вiдсоткiв за депозитами замiсть 18% 

братимуть 10%. Таку ж ставку пропонують встановити на дивiденди вiд 

українських компанiй (чинна – 5%) та дивiденди вiд iноземних компанiй 
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(18%). З доходiв вiд здавання нерухомостi в оренду автори пропонують 

стягувати 10%.[22]. 

Iснують i альтернативнi пiдходи щодо окремих положень реформування 

оподаткування, зокрема, й щодо податкових знижок. По-перше, знижку на 

оподаткування пропонують надавати за витрати на пiдтримку полiтичних 

партiй. Визначений обсяг рекомендується встановити на рівні, що не 

перевищує 4% сукупного рiчного доходу платника. По-друге, знижку на 

оподаткування пропонують надавати на придбання путiвок на вiдпочинок чи 

оздоровлення на територiї України. Рiчний дохiд до оподаткування 

пропонується зменшити максимум на 5 мiнiмальних зарплат за кожну путiвку 

на особу та членам родини, повернувши з цих витрат сплачений до бюджету 

ПДФО. По-третє, знижку на оподаткування пропонують надавати на 

утримання дiтей до 18 рокiв та лiтнiх людей понад 80 рокiв. За кожну таку 

особу на утриманнi можна буде зменшити рiчний дохiд до оподаткування на 

шiсть мiнiмальних зарплат. По-четверте, знижку на оподаткування 

пропонують надавати на освiту в Українi i за кордоном. Цим правом можна 

буде скористатися, якщо отриманий за кордоном диплом визнається в Українi. 

По-пʼяте, знижку на оподаткування пропонують надавати у вигляді 

податкового «кешбеку» усiм українцям, чиї доходи не перевищують 300 тис 

грн на рiк. Якщо цей документ ухвалять, то всi фізичні особи з доходами менш 

нiж 25 тис грн на мiсяць у 2022 року зможуть повернути сплачений ПДФО з 

шести мiнiмальних зарплат – 7 020 грн. [19]. 

З затвердженого перелiку витрат, за якi можна отримати податкову 

знижку, пропонується вилучити витрати на iпотеку. Натомiсть тi, хто взяли 

iпотечний кредит у банку, матимуть право переказувати до 50% ПДФО, який 

за них сплачує роботодавець, не до бюджетiв, а на погашення позики. 

Усi запропоновані до введення норми мають заохотити українцiв 

працювати офіційно. Фізичним особам стане вигiднiше отримувати офiцiйну 

зарплату.  Отримане грошове заохочення вiд держави та додаткове джерело 

коштiв на погашення iпотеки – зроблять економіку прозорою 
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Водночас проєкт змін  передбачає, наявність оподаткування доходiв вiд 

здійснення окремих видiв дiяльностi. Наприклад, якщо людина у вiльний час 

працює таксистом чи репетитором, то з отримуваних доходiв теж 

сплачуватимуться податки. Однак, процес їх сплати має бути простим, адже 

щоб сплачувати податки особі треба зареєструватися в податковiй та 

обовязково використовувати касовий апарат. Ставка податку на такi доходи 

становитиме 5,5%. Сума доходу вiд пiдробiтку за рiк не повинна перевищувати 

153 мiнiмальнi зарплати, у 2022 роцi це 994,5 тис грн на рiк або 82 875 грн на 

мiсяць. За вищi доходи податок становитиме 18%. Усi операцiї з пiдробiтку 

мають проходити через касовий апарат. Це потрiбно для спрощення життя 

платнику податкiв. Не вiн, а податкова рахуватиме суму його доходу та суму 

податку, яку треба буде заплатити в бюджет. Вiдповiднi звiти ДПС 

надсилатиме через «Дiю». Сплачувати цей податок потрiбно щомiсяця за 

пiдсумками попереднього мiсяця. Перелiк варiантiв пiдробiтку, для яких 

можна використовувати цей режим, максимально широкий. [19]. 

Крiм того, пропонується запровадити податок на виведений капiтал для 

пiдприємств. Перейти на цей режим оподаткування зможуть майже всi 

пiдприємства, рiчний оборот яких не перевищує 200 млн грн. Винятки – банки, 

букмекери, органiзатори лотерей, страховi компанiї та державнi пiдприємства. 

Ставка податку на виведений капiтал становитиме 18%. База оподаткування – 

сума, яку пiдприємство вирiшить спрямувати своїм власникам у виглядi 

дивiдендiв або iнших подiбних платежiв. 

Насамкiнець, у Податковий кодекс пропонують ввести поняття 

«домогосподарство». Це дозволить подавати декларацiю про доходи всiєї 

родини, отримуючи податковi знижки з таких сукупних доходiв. 

У цiлому, я згодна з тим, що необхiдно знизити податки на фонд оплати 

працi,тому що високi податки на зарплати гальмують зростання економiки. 

«Податки на працю дестимулюють зайнятiсть, збiльшують вартiсть створення 

робочих мiсць, посилюють тiнiзацiю ринку працi, стимулюють трудову 

мiграцiю», – вважають в Iнститутi соцiально-економiчної трансформацiї [24]. 
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Разом iз застарiлим Трудовим кодексом високе податкове навантаження 

на працю стимулює використання схем з ухилення вiд сплати податкiв, 

виплати зарплат «у конвертах» та використання «зарплатних» ФОП. Не дивно, 

що бiзнес загалом схвально ставиться до iдеї знизити податки на зарплати. 

«Метою реформування податкової системи має бути створення сприятливих 

умов для переходу до простiших органiзацiйних форм ведення бiзнесу. 

Об’єднання податкiв та зборiв спростить адмiнiстрування та дозволить 

встановити єдину перiодичнiсть сплати податкiв та подання звiтностi . 

Європейська бiзнес-асоцiацiя намiри влади коментує стримано. Зниження 

податкового навантаження треба буде компенсувати, а практика показує, що 

цю компенсацiю, найiмовiрнiше, шукатимуть у кишенях бiзнесу. «Асоцiацiя 

послiдовно висловлює застереження щодо можливих компенсаторiв. Так, ми 

традицiйно висловлювалися проти збiльшення ставок чинних податкiв, 

запровадження нових податкiв або запровадження рiзноманiтних авансових 

платежiв», – вважає виконавча директорка ЄБА Анна Дерев’янко.[24] 

Скасування ЄСВ та вiйськового збору матиме значнi негативнi наслiдки 

для державного бюджету та платоспроможностi дотацiйного Пенсiйного 

фонду. Один з можливих компенсаторiв – боротьба iз «зарплатними 

ФОПами», тобто з використанням спрощеної системи оподаткування замiсть 

найму працiвникiв. 

Деякий час тому влада повiдомила про намiр запровадити сiм ознак 

наявностi трудових вiдносин. Якщо вiдносини мiж ФОПом та компанiєю 

вiдповiдатимуть хоча б трьом з них, то роботодавцю доведеться 

працевлаштувати такого пiдприємця. Однак тодi пiд тиском громадськостi вiд 

цiєї iдеї вирiшили вiдмовитися. Нема одностайностi щодо боротьби з цiєю 

схемою оптимiзацiї податкiв i нинi. «Я обережно пiдходжу до питання 

середнiх суб’єктiв господарювання, малого бiзнесу. Це чутлива категорiя 

людей. Будь-яке рiшення в цiй сферi я б ухвалював з точки зору не тiльки 

iнтересiв бюджету чи справедливостi, а й суспiльно-полiтичних настроїв цiєї 

сфери», – каже Марченко [24]. Зрештою, самою лише боротьбою з 
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використанням ФОПiв замiсть найму потенцiйну дiрку в бюджетi, створену 

реформою, не закрити. За розрахунками економiстiв, бюджет вiд цiєї схеми 

втрачає лише 2,5-5 млрд грн щороку. 

Загалом без джерел покриття втрат бюджету податкова реформа виглядає 

примарною. Особливо зважаючи на те, що з наближенням виборiв кiлькiсть 

«великих» будiвництв, реставрацiй, термомодернiзацiй, нацiональних 

авiакомпанiй, поштових банкiв i пiльгових кредитних програм лише 

зростатиме. 

Влада навряд чи вiдмовиться вiд них на користь реформи, яка суттєво 

спростить життя бiзнесу та знизить податки на доходи громадян. Також ми 

бачимо, що основний тягар зарплатних податкiв, при данiй реформi лягає на 

плечi працiвникiв, бо немає жодного слова про розподiл цього об’єднаного 

податку мiж працiвниками та роботодавцями. 

Дуже хочеться, щоб пiсля закiнчення цього строшного перiоду життя 

нашої країни, влада все ж таки звернула увагу на малий та середнiй бiзнес, бо 

на мою думку за ним майбутнє. Зараз постраждало дуже багато великих 

пiдприємств та корпорацiй, на вiдбудову яких треба величезна кiлькiсть 

коштiв та часу, а малi пiдприємства дуже оперативно змогли змiнити мiсце 

“дислокацiї” i, вже зараз починають успiшно працювати, надають робочi мiсця 

та сплачують податки до бюджету України. Державi тiльки треба їм трiшки 

допомогти та пiдтримати. Видавати доступнi кредити на вiдновлення та 

розвиток, не на словах та гучних заявах, як це вiдбувається зараз, i для того, 

щоб отримати кредит пiдприємцю, треба зiбрати купу довiдок та документiв, 

закласти все своє майно та бiзнес i, всеодно, отримати вiдмову або замiсть 

обiцяних 5%, отримати 7-10%. 

Зараз вiдбулися деякi послаблення у податковому навантаженнi на 

пiдприємцiв у виглядi зменшення єдиного податку з 5% до 2%, незалежно вiд 

групи оподаткування. Це суттєво вплинуло на витрати пiдприємцiв i 

покращило умови iснування, але податки на заробiтну плату найманих 

працiвникiв залашились незмiнними.  i, як бачимо з вищесказаного, цi змiни, 
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що пропонують у подальшому, нiчого доброго за собою не несуть нi для 

працiвникiв, нi для пiдприємцiв. Бюджет всеодно потрiбно наповнювати, якщо 

не податками, то штрафами, якi знову пропонують збiльшити. Менi здається, 

що пiдприємцi за багато рокiв вже звикли до податкiв на заробiтну плату i 

єдиний податок, i закладають цi витрати у свiй бюджет, найманi працiвники 

звикли до 18 % ПДФО, i навiть до вiйськового збору у 1,5 %, який виплачують 

всi з 2014 р. А от жити у постiйному страху, що завтра до тебе завiтає з 

перевiркою податкова обо iнспекцiя з охорони працi,соцiальне страхування 

або пенсiйний фотнд -  це буднi кожного пiдприємця сьогодення, бо 

документообiг малих пiдприємцiв прирiвняли до документообiгу великих , у 

яких цим займаються цiлi вiддiли фахiвцiв. ФОПи та малi пiдприємства не 

мають можливостi винайняти бухгалтера, економiста, менеджера, кадровика i 

iнших спецiалiстiв економiчної сфери, тому всi їхнi обов’язки повиннi 

виконувати самi, що для багатьох пiдприємцiв є дуже складно. I з кожним 

роком все ускладнюється бiльше i бiльше, вимоги жорсткiшi, штрафи бiльшi. 

I тiльки пiдприємцi вже зрозумiли, що вiд них вимагають, заплатили кошти за 

тренiнги та курси, як через два-три мiсяцi, знову їх чекає сюрприз, у виглядi 

змiн до Податкового кодексу, до бухгалтерських документiв, змiни 

розрахункiв соцiальних вiиплат, середньої заробiтної плати, змiни устроках 

виплат лiкарняних та їх розрахунок, розрахунок вiдпускних i т.. Бухгалтери 

великих пiдприємств береться за голову,а що ж робити пiдприємцям? Куди 

бiгти? У кого питати? А питати нема у кого, державi не потрiбно, щоб ви все 

знали i робили правильно, тому у Податковiй службi не має такого вiддiлу, 

який би допомагав, пояснював, роз’яснював i надавав всю потрiбну 

iнформацiю пiдприємцям, але є той, що перевiряє i накладає штрафи. У мене 

дуже багато знайомих пiдприємцiв, якi вимушенi, особливо в останнi роки, на 

5-6 найманих працiвникiв винаймати бухгалтера на повноцiнний робочий 

день, тому що не можливо слiдкувати за змiнами i вести бiзнес, а це все значно 

збiльшує невиробничi витрати пiдприємцiв. Навiть зараз,коли здавалось би, не 

треба добивати i так слабкий бiзнес у країнi, єдиний податок  знизили до 2%, 
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але декларацiю треба подати за кожен мiсяць, форми немає, коли вона буде, не 

вiдомо, але нововведення вже в силi i пiдприємцi у разi чого повиннi в 

тривожну валiзу покласти не лiки та їжу, а ноутбук або взагалi компьютер i 

тягнути його з собою, щоб здати звiт за квiтень мiсяць, i не забути забрати з 

собою до бомбосховища всi бухгалтерськi документи, бо потiм буде не 

переливки, бо знову прийдуть служби i будуть перевiряти нiкому не потрiбнi 

папарцi, i знову штрахувати пiдприємцiв. Ну це просто смiшно, i в той же час 

дуже сумно, бо знову якось не по-людськи вiдносяться до пiдприємцiв. I коли 

пишуть про тiньовий бiзнес, про оформлення працiвника ФОП, замiсть найму 

його на роботу, про неоформлених працiвникiв, то можливо причина не у 

ухиляннi вiд сплат податкiв, а у небажаннi займатися складним 

бухгалтерським обiгом. 

 

Висновки до розділу III 

 

Роздiл III мiстить дослiдження нинi чинних концепцiй вдосконалення 

системи оподаткування малого пiдприємництва у контекстi балансу 

фiскальної функцiї та державного регуляторного впливу. Спрощена система 

оподаткування виконує роль стартового майданчика для багатьох 

пiдприємцiв, якi шляхом своєї бiзнес-iнiцiативи зможуть створити стартовий 

капiтал для подальшого розширеноговiдтворення свого бiзнесу. Нарощуючи 

фiнансово-економiчний потенцiал, приватний пiдприємець з часом виходить 

на новий рiвень ведення своєї дiяльностi, працюючи не тiльки на свою 

користь, але й на благо суспiльства та держави. Це зрозумiлий шлях розвитку 

для суспiльства, що сповiдує ринковi цiнностi розвитку економiки. У цьому 

контекстi у дослiдженнi виявлено доволi суперечливий характер змiн до 

Закону України «Про застосування реєстраторiв розрахункових операцiй у 

сферi торгiвлi, громадського харчування та послуг», яким з 1 жовтня 2020 р. 

запроваджувалося використання реєстраторiв розрахункових операцiй (далi – 

РРО) [18] в обов’язковому порядку для окремих фiзичних осiб –пiдприємцiв. 
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Також обов’язковим буде використання РРО для платникiв єдиного податку, 

якi перебуваютьна 2–4 групах. Зроблено висновок про доцiльнiсть таких 

напрямiв вдосконалення спрощеної системи оподаткування: 

• стабiлiзацiя вiтчизняного законодавства iз внесенням змiн до податкiв, 

замiсть яких сплачується єдиний податок; 

• спрощення адмiнiстрування єдиного податку; 

• надання безвiдсоткових кредитiв для суб’єктiв малого пiдприємництва в 

перiод пануванн пандемiї коронавiрусу; 

• зниження ставок оподаткування для фiзичних осiб – пiдприємцiв у 

перший рiк їх дiяльностi; 

• запровадження рiзних форм державної пiдтримки, наприклад: 

звiльнення деяких пiдприємств вiд необхiдностi ведення звiтностi,урахування 

витрат при оподаткуваннi для ІІІ групи платникiв; 

• розробка програм, що сприятимуть розвиткумалого бiзнесу, та 

запровадження пiльгового режиму кредитування. 

При поєднаннi iнтересiв держави та представникiв малого бiзнесу 

зможуть виграти обидвi сторони. Подвiйний ефект полягатиме у збiльшеннi 

надходжень до мiсцевих бюджетiв вiд фiзичних осiб – пiдприємцiв та у 

зростаннi можливостей для молодого поколiння займатися пiдприємницькою 

дiяльнiстю. 

При визначеннi особливостей реформи спрощеної системи 

оподаткування в умовах вiйськового стану та з’ясуваннi актуального стану 

фiнансово-правового урегулювання цiєї проблеми зроблено висновок, що 

Закон України «Про внесення змiн до Податкового кодексу України та iнших 

законодавчих актiв України щодо дiї норм на перiод дiї воєнного стану» став 

важливим пiдтримуючим заходом для пiдприємств сфери малого 

пiдприємництва. [19] 

У розробленiй автором дослiдження моделi удосконалення системи 

оподаткування суб’єктiв малого пiдприємництва запропоновано знизити 

податки на фонд оплати працi, тому що високi податки на зарплати гальмують 
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зростання економiки, дестимулюють зайнятiсть, збiльшують вартiсть 

створення робочих мiсць, посилюють тiнiзацiю ринку працi, стимулюють 

трудову мiграцiю. Також виявлено групу нефiскальних i нефiнансових 

факторiв, якi, проте, хай i в непрямий спосiб, але впливають на негативну 

мотивацiю суб’єктiв малого пiдприємництва як щодо легальної економiчної 

дiяльностi, так i на активнiсть щодо сплати податкових платежiв. До таких 

негативних факторiв, якi згiдно з авторською моделлю треба усунути з 

практики та фiнансово-правового поля дiяльностi малого пiдприємництва, 

вiдносяться: 

• податковi перевiрки як процесуальне дiяння, а також перевiрки 

iнспекцiєю з охорони працi, фонду соцiального страхування або пенсiйного 

фонду; 

• скорочення документообiгу малих пiдприємцiв, який нинi чинне 

законодавство прирiвнює до документообiгу великих пiдприємств, де цим 

займаються цiлi вiддiли фахiвцiв; 

• скорочення вимог до ФОПiв та малих пiдприємств винаймати 

бухгалтера, економiста, менеджера, кадровика i iнших спецiалiстiв 

економiчної сфери, тому всi їхнi обов’язки повиннi виконувати самi, що для 

багатьох пiдприємцiв є дуже складно;  

• скорочення, та навiть заборона внесення змiн до Податкового кодексу, 

до бухгалтерських документiв, змiн до розрахункiв соцiальних вiиплат, 

середньої заробiтної плати, змiн у строках виплат лiкарняних та їх розрахунок, 

розрахунок вiдпускних тощо. [20] 
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ВИСНОВКИ ТА РЕКОМЕНДАЦІЇ 

 

У роздiлi I дослiджено особливостi фiнансового та правового статусу 

суб'єктiв малого пiдприємництва на прикладi порiвняльного аналiзу 

фiнансово-правових норм цивiльного, господарського кодексiв, фiнансового 

законодавства та ном Податкового кодексу України. У роздiлi дано 

порiвняльнi характеристики суб’єктiв малого та середнього пiдприємництва, 

виявлено та систематизовано характернi особливостi кожного типу 

пiдприємництва. 

Встановлено, що основнi засади державного регулювання малого 

пiдприємництва в Українi визначенi у ст. 3-4 Закону України «Про розвиток 

та державну пiдтримку малого i середнього пiдприємництва в Українi», 

виявлено цiлi державної полiтики у сферi розвитку малого пiдприємництва, у 

т.ч. створення умов для розвитку суб’єктiв малого пiдприємництва, 

забезпечення пiдвищення рiвня конкурентоспроможностi малих пiдприємств, 

стимулювання iнвестицiйно-iнновацiйної дiяльностi малого пiдприємництва, 

сприяння просуванню вироблених малими пiдприємствами товарiв, робiт i 

послуг, а також результатiв iнтелектуальної дiяльностi на внутрiшнiй та 

зовнiшнiй ринок, забезпечення зайнятостi населення шляхом державної 

пiдтримки пiдприємницької iнiцiативи громадян. З-помiж заходiв державної 

полiтики у сферi розвитку малого пiдприємництва видiлено такi найважливiшi 

й ключовi напрями, як вдосконалення та спрощення облiку на малих 

пiдприємствах в цiлях оподаткування; впровадження спрощеної системи 

облiку, звiтностi та оподаткування для суб’єктiв малого пiдприємництва. 

З точки зору податкового законодавства та податкового статусу суб’єктiв 

малого пiдприємництва визначено двi провiднi групи платникiв та видiлено 

характернi податково-правовi ознаки їхнього статусу: йдеться про статус 

платника податку – юридичну особу, для якої за загальним режимом 

оподаткування провiдним податковим платежем виступає податок на 

прибуток пiдприємств (базова ставка 18%), який сплачується у тому разi, коли 
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вид дiяльностi пiдприємства не дозволяє застосовувати спрощену систему 

оподаткування (зокрема, мiкрофiнансовi установи) або ж застосування 

спрощеної системи оподаткування можливе, проте не є економiчно доцiльним; 

альтернативним платежем в умовах спрощеного режиму оподаткування стає 

єдиний податок (III-IV групи платникiв податку), ставки якого 

встановлюються органами мiсцевого самоврядування)i який є 

гайпоширенiшим саме для суб’єктiв малого пiдприємництва. Друга категорiя 

носiїв податкового статусу стають фiзичнi особи – в органiзацiйно-правовiй 

формi ФОП (фiзичнi особи – пiдприємцi), для яких ключовим платежем у разi 

загального режиму оподаткування виступає податок на доходи фiзичних осiб 

(ПДФО) з базовою ставкою 18 %, який у бiльшостi випадкiв не є фiнансово й 

органiзацiйно вигiдним та застосовується рiдко; i єдиний податок (I-III групи 

платникiв податку) – у випадку спрощеної системи оподаткування. Переважна 

бiльшiсть ФОП застосовують саме цю систему оподаткування. Видiлено 

головний недолiк поточної моделi оподаткування прибутку (доходiв) суб’єктiв 

малого пiдприємництва, який полягає у вiдсутностi податкових пiльг у 

випадку застосування загальної системи оподаткування. 

При аналiзi зарубiжного досвiду спрощеного оподаткування суб'єктiв 

малого пiдприємництва встановлено, що у всьому свiтi подiляють на «малi», 

«середнi» та «великi». На сьогоднi немає єдиного визначення, яке б повною 

мiрою характеризувало поняття «малий бiзнес». У кожнiй країнi iснує свiй 

пiдхiд до цього питання, що зумовлене iсторичними особливостями, рiвнем 

економiчного розвитку, галузевою структурою економiки, нацiональними 

умовами тощо. Бiльшiсть держав обирають декiлька критерiїв для вiднесення 

пiдприємства до малого для того, щоб до цього сектору економiки потрапляли 

тi групи пiдприємств, яким дiйсно необхiдна пiдтримка та вiдповiдне 

регулювання. Це дозволяє ефективнiше використовувати ресурси та з 

меншими видатками для держави проводити полiтику сприяння 

пiдприємництву. При цьому в ходi аналiзу встановлено, що у багатьох 

зарубiжних економiчно розвинутих країнах в групу малих i середнiх 
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пiдприємств входять пiдприємства, якi в Українi належать до групи великих – 

що свiдчить про те, що українське фiнансново-правове поле аж нiяк не 

вiдповiдає загальноєвропейським та загальносвiтовим трендам на пiдтримку 

малого пiдприємництва. Виявлено, що зарубiжнi країни у трактуваннi 

дiяльностi малого та середнього бiзнесу виходять iз презумпцiї, що активна 

пiдприємницька дiяльнiсть населення сприяє високим темпам розвитку 

нацiональної економiки. При цьому, в розвинутих країнах свiту основою 

пiдприємницької дiяльностi є пiдприємства малого та середнього бiзнесу, якi 

стали домiнуючими за чисельнiстю та обсягами виробництва товарiв та 

надання послуг. Проведено детальне дослiдження особливостей 

оподаткування малого бiзнесу в США, ЄС (у т.ч. зокрема в Iталiї, Великiй 

Британiї, ФРН, Польщi). На основi вивчення зарубiжногодлсвiду зроблено 

попереднiй висновок про те, що базою малого бiзнесу в європейських країнах 

виступає стимулювання дiлової активностi населення, провадження 

ефективної державної полiтики у цiй сферi господарювання. Для України 

доцiльним було б використати аналогiчний пiдхiд для розвитку малого 

бiзнесу, що викликало б потребу вжити такi заходи: 1) зменшити податковий 

тиск на малий бiзнес; 2) використати досвiд кооперацiї малих та великих 

пiдприємств; 3) залучити окремi верстви населення, зокрема, молодь, до 

ведення пiдприємницької дiяльностi; 4) удосконалити фiнансово-кредитну 

полiтики держави в напрямку забезпечення доступу пiдприємницьких 

структур до фiнансових ресурсiв, що надалi сприятиме розвитку малого 

пiдприємництва та пiдвищенню дiлової активностi населення. 

Роздiл II присвячений порiвняльному аналiзу особливостей механiзмiв 

оподаткування суб'єктiв малого пiдприємництва за загальною та спрощеною 

системою та виявленню впливiв кожного з податкових режимiв на фiнансовий 

ефект дiяльностi суб’єктiв малого пiдприємництва. При дослiдженi механiзму 

оподаткування малого пiдприємництва за загальною системою та аналiзi його 

фiнансового ефекту в роботi зроблено висновок, що Податкова система 

України є однiєю з найбiльш складних не тiльки серед країн європейського 
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регiону, а й у глобальному порiвняннi. Це регулярно пiдтверджують 

мiжнароднi рейтинги i звiти. За даними рейтингу Свiтового банку та 

Мiжнародної фiнансової корпорацiї (IFC) Paying Taxes 2013, Україна посiдає 

137 мiсце зi 183 країн свiту за умовами сплати податкiв. Складнiсть податкової 

системи та постiйне її реформування зумовлює певнi перешкоди в розвитку як 

великого, так i малого бiзнесу. 

Аналiз доводить, що головний фактор, який впливає на прийняття 

рiшення про перехiд на сплату єдиного податку – це економiчна ефективнiсть, 

яка вiдображається у зменшеннi податкових платежiв внаслiдок змiни системи 

оподаткування. Зважаючи на порiвняльнi показники рентабельностi та 

прибутковостi у секторi великих пiдприємств (корпорацiй) та малого бiзнесу, 

аналiз доводить, що малий бiзнес, формуючи в розвинутих країнах бiльше 50% 

вiд ВВП, сплачує до бюджету набагато менше, нiж великi корпорацiї. Це 

зумовлено не лише чисто фiнансовими факторами, але й мiнiмiзацiєю 

накладних витрат великих пiдприємств, якi завдяки великим оборотам мають 

фiнансову можливiсть забезпечувати автоматизованi процеси виробництва, 

якi є значно значущi для формування державного та мiсцевих бюджетiв. Це, 

своєю чергою, сприяє вищiй ефективностi та продуктивностi працi на великих 

пiдприємствах, якi, як правило, значно вищi, нiж у малого бiзнесу – через 

мiнiмiзацiю показникiв собiвартостi готової продукцiї. Зроблено висновок, що 

саме тому з фiнансової та, вiдповiдно, фiскальної точки зору малий бiзнес не 

конкурент для великих пiдприємств, вiн формує середовище, в якому тi 

працюють. 

При проведеннi порiвняльного аналiзу спрощеного та загального режимiв 

оподаткування та їхнiх фiнансово-правового забезпечення вжито iсторичний 

метод, який дозволив встановити, що на початку формування фiнансово-

правової бази податкового методу регулювання дiяльностi малого бiзнесу 

спостерiгався певний збiг цiлей та завдань державної пiдтримки та фiскальної 

моделi для малого пiдприємництва. Принаймнi, податкове законодавство 

декларувало стимулювання створення, пiдвищення рентабельностi й 
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ефективностi дiяльностi малих суб’єктiв господарювання. Проте, за перiод з 

моменту введення i до сьогоднi методика справляння єдиного податку 

зазнавала частих змiн, якi стосувалися як критерiїв вiдповiдностi платника, так 

i ставок податку та варiантiв їх використання. Особливий акцент зроблено на 

нинi чинному порядку подання податкової звiтностi та сплати єдиного 

податку. 

При порiвняннi чинних моделей спрощеного режиму оподаткування для 

рiзних категорiй юридичних осiб та визначеннi його впливу на фiнансовi 

показники дiяльностi здобуто такий результат, що застосування юридичними 

особами спрощеної системи оподаткування зi сплатою єдиного податку має як 

свої переваги, так i недолiки. Найголовнiшою перевагою у дослiдженнi 

названо можливiсть здiйснювати юридичною особою – платником єдиного 

податку спрощеного ведення бухгалтерського облiку щодо доходiв i витрат iз 

метою обрахунку об’єкта оподаткування за методикою, затвердженою 

центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 

реалiзує державну фiнансову полiтику. 

Серед головних недолiкiв названо величезну методологiчну проблему 

невизначеностi бази оподаткування. Iз чинних норм ПКУ чiтко не зрозумiло, 

якi саме доходи входять до поняття "будь-який дохiд у грошовiй формi". Тому 

порядок оподаткування "спiрних" доходiв податкiвцi трактують на власний 

розсуд. 

Роздiл III мiстить дослiдження нинi чинних концепцiй вдосконалення 

системи оподаткування малого пiдприємництва у контекстi балансу 

фiскальної функцiї та державного регуляторного впливу. Спрощена система 

оподаткування виконує роль стартового майданчика для багатьох 

пiдприємцiв, якi шляхом своєї бiзнес-iнiцiативи зможуть створити стартовий 

капiтал для подальшого розширеноговiдтворення свого бiзнесу. Нарощуючи 

фiнансово-економiчний потенцiал, приватний пiдприємець з часом виходить 

на новий рiвень ведення своєї дiяльностi, працюючи не тiльки на свою 

користь, але й на благо суспiльства та держави. Це зрозумiлий шлях розвитку 
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для суспiльства, що сповiдує ринковi цiнностi розвитку економiки. У цьому 

контекстi у дослiдженнi виявлено доволi суперечливий характер змiн до 

Закону України «Про застосування реєстраторiв розрахункових операцiй у 

сферi торгiвлi, громадського харчування та послуг», яким з 1 жовтня 2020 р. 

запроваджувалося використання реєстраторiв розрахункових операцiй (далi – 

РРО) в обов’язковому порядку для окремих фiзичних осiб –пiдприємцiв. 

Також обов’язковим буде використання РРО для платникiв єдиного податку, 

якi перебуваютьна 2–4 групах. Зроблено висновок про доцiльнiсть таких 

напрямiв вдосконалення спрощеної системи оподаткування: 

• стабiлiзацiя вiтчизняного законодавства iз внесенням змiн до податкiв, 

замiсть яких сплачується єдиний податок; 

• спрощення адмiнiстрування єдиного податку; 

• надання безвiдсоткових кредитiв для суб’єктiв малого пiдприємництва в 

перiод пануванн пандемiї коронавiрусу; 

• зниження ставок оподаткування для фiзичних осiб – пiдприємцiв у 

перший рiк їх дiяльностi; 

• запровадження рiзних форм державної пiдтримки, наприклад: 

звiльнення деяких пiдприємств вiд необхiдностi ведення звiтностi,урахування 

витрат при оподаткуваннi для ІІІ групи платникiв; 

• розробка програм, що сприятимуть розвиткумалого бiзнесу, та 

запровадження пiльгового режиму кредитування. 

При поєднаннi iнтересiв держави та представникiв малого бiзнесу 

зможуть виграти обидвi сторони. Подвiйний ефект полягатиме у збiльшеннi 

надходжень до мiсцевих бюджетiв вiд фiзичних осiб – пiдприємцiв та у 

зростаннi можливостей для молодого поколiння займатися пiдприємницькою 

дiяльнiстю. 

При визначеннi особливостей реформи спрощеної системи 

оподаткування в умовах вiйськового стану та з’ясуваннi актуального стану 

фiнансово-правового урегулювання цiєї проблеми зроблено висновок, що 

Закон України «Про внесення змiн до Податкового кодексу України та iнших 
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законодавчих актiв України щодо дiї норм на перiод дiї воєнного стану» став 

важливим пiдтримуючим заходом для пiдприємств сфери малого 

пiдприємництва. 

У розробленiй автором дослiдження моделi удосконалення системи 

оподаткування суб’єктiв малого пiдприємництва запропоновано знизити 

податки на фонд оплати працi,тому що високi податки на зарплати гальмують 

зростання економiки, дестимулюють зайнятiсть, збiльшують вартiсть 

створення робочих мiсць, посилюють тiнiзацiю ринку працi, стимулюють 

трудову мiграцiю. Також виявлено групу нефiскальних i нефiнансових 

факторiв, якi, проте, хай i в непрямий спосiб, але впливають на негативну 

мотивацiю суб’єктiв малого пiдприємництва як щодо легальної економiчної 

дiяльностi, так i на активнiсть щодо сплати податкових платежiв. До таких 

негативних факторiв, якi згiдно з авторською моделлю треба усунути з 

практики та фiнансово-правового поля дiяльностi малого пiдприємництва, 

вiдносяться: 

• податковi перевiрки як процесуальне дiяння, а також перевiрки 

iнспекцiєю з охорони працi, фонду соцiального страхування або пенсiйного 

фонду; 

• скорочення документообiгу малих пiдприємцiв, який нинi чинне 

законодавство прирiвнює до документообiгу великих пiдприємств, де цим 

займаються цiлi вiддiли фахiвцiв; 

• скорочення вимог до ФОПiв та малих пiдприємств винаймати 

бухгалтера, економiста, менеджера, кадровика i iнших спецiалiстiв 

економiчної сфери, тому всi їхнi обов’язки повиннi виконувати самi, що для 

багатьох пiдприємцiв є дуже складно;  

• скорочення, ба навiть заборона внесення змiн до Податкового кодексу, 

до бухгалтерських документiв, змiн до розрахункiв соцiальних вiиплат, 

середньої заробiтної плати, змiн у строках виплат лiкарняних та їх розрахунок, 

розрахунок вiдпускних тощо. 
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Додаток А 

 

До побутових послуг населенню, якi надаються платниками єдиного 

податку I та II груп, належать такі види послуг. 

– виготовлення взуття за iндивiдуальним замовленням; 

– послуги з ремонту взуття; 

– виготовлення швейних виробiв за iндивiдуальним замовленням; 

– виготовлення виробiв зi шкiри за iндивiдуальним замовленням; 

– виготовлення виробiв з хутра за iндивiдуальним замовленням; 

– виготовлення спiднього одягу за iндивiдуальним замовленням; 

– виготовлення текстильних виробiв та текстильної галантереї за 

iндивiдуальним замовленням; 

– виготовлення головних уборiв за iндивiдуальним замовленням; 

– додатковi послуги до виготовлення виробiв за iндивiдуальним 

замовленням; 

– послуги з ремонту одягу та побутових текстильних виробiв; 

– виготовлення та в'язання трикотажних виробiв за iндивiдуальним 

замовленням; 

– послуги з ремонту трикотажних виробiв; 

– виготовлення килимiв та килимових виробiв за iндивiдуальним 

замовленням; 

– послуги з ремонту та реставрацiї килимiв та килимових виробiв; 

– виготовлення шкiряних галантерейних та дорожнiх виробiв за 

iндивiдуальним замовленням; 

– послуги з ремонту шкiряних галантерейних та дорожнiх виробiв; 

– виготовлення меблiв за iндивiдуальним замовленням; 

– послуги з ремонту, реставрацiї та поновлення меблiв; 

– виготовлення теслярських та столярних виробiв за iндивiдуальним 

замовленням; 
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– технiчне обслуговування та ремонт автомобiлiв, мотоциклiв, 

моторолерiв i мопедiв за iндивiдуальним замовленням; 

– послуги з ремонту радiотелевiзiйної та iншої аудiо- i вiдеоапаратури; 

– послуги з ремонту електропобутової технiки та iнших побутових 

приладiв; 

– послуги з ремонту годинникiв; 

– послуги з ремонту велосипедiв; 

– послуги з технiчного обслуговування i ремонту музичних 

iнструментiв; 

– виготовлення металовиробiв за iндивiдуальним замовленням; 

– послуги з ремонту iнших предметiв особистого користування, 

домашнього вжитку та металовиробiв; 

– виготовлення ювелiрних виробiв за iндивiдуальним замовленням; 

– послуги з ремонту ювелiрних виробiв; 

– прокат речей особистого користування та побутових товарiв; 

– послуги з виконання фоторобiт та послуги з оброблення плiвок; 

– послуги з прання, оброблення бiлизни та iнших текстильних виробiв; 

– послуги з чищення та фарбування текстильних, трикотажних i 

хутрових виробiв; 

– вичинка хутрових шкур за iндивiдуальним замовленням; 

– послуги перукарень; 

– ритуальнi послуги; 

– послуги, пов'язанi з сiльським та лiсовим господарством; 

– послуги домашньої прислуги; 

– послуги, пов'язанi з очищенням та прибиранням примiщень за 

iндивiдуальним замовленням. 
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Шупик О.Є. «Оподаткування суб’єктів малого підприємництва та 

напрямки його удосконалення». – Кваліфікаційна робота подана для 

присвоєння другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 

072  «Фінанси, банківська справа та страхування», освітня програма 

«Фінанси, банківська справа та страхування». – К.: Національна академія 

управління, 2022. 

У дослідженні на прикладi порiвняльного аналiзу фiнансово-правових 

норм цивiльного, господарського кодексiв, фiнансового законодавства та ном 

Податкового кодексу України дослiджено особливостi фiнансового та 

правового статусу суб'єктiв малого пiдприємництва. У розділі І видiлено 

головні недолiки поточної моделi оподаткування прибутку (доходiв) суб’єктiв 

малого пiдприємництва. При аналiзi зарубiжного досвiду спрощеного 

оподаткування суб'єктiв малого пiдприємництва встановлено, що нині у свiтi 

немає єдиного визначення, яке б повною мiрою характеризувало поняття 

«малий бiзнес». Виявлено, що зарубiжнi країни у трактуваннi дiяльностi 

малого та середнього бiзнесу виходять iз презумпцiї, що активна 

пiдприємницька дiяльнiсть населення у формі малого підприємництва сприяє 

високим темпам розвитку нацiональної економiки. тому сфера «малого 

бiзнесу» потребує підходу, за якого відбувається стимулювання дiлової 

активностi населення. 

Роздiл II присвячений порiвняльному аналiзу особливостей механiзмiв 

оподаткування суб'єктiв малого пiдприємництва за загальною та спрощеною 

системою та виявленню впливiв кожного з податкових режимiв на фiнансовий 

ефект дiяльностi суб’єктiв малого пiдприємництва. Зроблено висновок, що з 

фiнансової та фiскальної точки зору малий бiзнес не конкурент для великих 

пiдприємств, вiн формує середовище, в якому тi працюють. При порiвняннi 

чинних моделей спрощеного режиму оподаткування для рiзних категорiй 

юридичних осiб виділено як їхні переваги, так i недолiки. Найголовнiшою 

перевагою названа можливість спрощеного ведення бухгалтерського облiку. 

Серед головних недолiкiв названо методологiчну проблему невизначеностi 

бази оподаткування при застосуванні спеціального податкового режиму. 

Роздiл III мiстить дослiдження нинi чинних концепцiй вдосконалення 

системи оподаткування малого пiдприємництва у контекстi балансу 

фiскальної функцiї та державного регуляторного впливу. У цьому контекстi у 



93 
 

дослiдженнi виявлено доволi суперечливий характер змiн до нині чинного 

законодавства. При визначеннi особливостей реформи спрощеної системи 

оподаткування в умовах вiйськового стану зроблено висновок, що Закон 

України «Про внесення змiн до Податкового кодексу України та iнших 

законодавчих актiв України щодо дiї норм на перiод дiї воєнного стану» став 

важливим пiдтримуючим заходом для пiдприємств сфери малого 

пiдприємництва. 

У розробленiй автором дослiдження моделi удосконалення системи 

оподаткування суб’єктiв малого пiдприємництва запропоновано знизити 

податки на фонд оплати працi. Також виявлено групу нефiскальних i 

нефiнансових факторiв, якi у непрямий спосiб впливають на негативну 

мотивацiю суб’єктiв малого пiдприємництва як щодо легальної економiчної 

дiяльностi, так i на активнiсть щодо сплати податкових платежiв.  

Ключові слова: суб'єкти малого пiдприємництва, малий та середній 

бізнес, загальна система оподаткування, спрощена система оподаткування, 

спеціальний податковий режим, державний регуляторний вплив, фінансовий 

ефект діяльності. 
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ANNOTATION 

 

Shupik Y. "Taxation of small businesses and areas for improvement" - 

Qualification work was submitted for the second (master's) level of higher 

education in the specialty 072 "Finance, Banking and Insurance", educational 

program "Finance, Banking and Insurance". - Kyiv: National Academy of 

Management, 2022. 

 

In the research are investigated the peculiarities of financial and legal status of 

small business entities on the example of comparative analysis of financial and legal 

norms of civil, economic codes, financial legislation and the Tax Code of Ukraine. 

Chapter I highlights the main shortcomings of the current model of taxation of 

profits (income) of small businesses. When analyzing the foreign experience of 

simplified taxation of small businesses, it was found that today there is no single 

definition in the world that would fully characterize the concept of "small business". 

It is revealed that foreign countries in the interpretation of small and medium 

business activities are based on the presumption that active entrepreneurial activity 

of the population in the form of small business contributes to the high rate of 

development of the national economy. therefore, the sphere of “small business” 

needs an approach in which the activity of the population is stimulated. 

Chapter II is devoted to the comparative analysis of the peculiarities of the 

mechanisms of taxation of small business entities according to the general and 

simplified system and the identification of the effects of each of the tax regimes on 

the financial effect of small business entities. It is concluded that from the financial 

and fiscal point of view, small business is not a competitor for large enterprises, it 

forms the environment in which they work. When comparing the current models of 

the simplified tax regime for different categories of legal entities, both their 

advantages and disadvantages are highlighted. The main advantage is the possibility 

of simplified accounting. Among the main shortcomings is the methodological 

problem of uncertainty of the tax base when applying the special tax regime. 

Chapter III contains a study of current concepts for improving the system of 

taxation of small business in the context of the balance of fiscal function and state 

regulatory influence. In this context, the study revealed a rather contradictory nature 

of changes in current legislation. In determining the features of the reform of the 

simplified taxation system under martial law, it was concluded that the Law of 

Ukraine "On Amendments to the Tax Code of Ukraine and Other Legislative Acts 
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of Ukraine on Martial Law" became an important supportive measure for small 

businesses. 

In the model of improvement of the taxation system of small business entities 

developed by the author of the research, it is proposed to reduce taxes on the wage 

fund. A group of non-fiscal and non-financial factors was also identified, which 

indirectly affect the negative motivation of small businesses in terms of both legal 

economic activity and the activity of paying tax payments. 

Key words: small business entities, small and medium business, general 

taxation system, simplified taxation system, special tax regime, state regulatory 

influence, financial effect of activity. 


